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1960 gruodžio 30 suėjo šim
tas metų nuo Jono Jablonskio 
gimimo. Į mūsų tautos istorijos 
lapus Jablonskis įsirašė kaip 
bendrinės lietuvių kalbos kūrė
jas ir kaip lietuvis patriotas vi
suomenininkas bei švietėjas. To
dėl jo gimimo sukaktis yra ge
ra proga iš naujo susipažinti su 
šio didžiojo mūsų tautos vyro 
gyvenimu bei darbu ir palygin
ti jo rūpesčius bei pastangas su 
šių dienų tautiniu mūsų spur
dėjimu. 

l ietuvio ūkininko sūnus 

Jablonskio kelias į savo tautą 
toks pat kaip ir daugelio ano 
meto mūsų tautinių veikėjų bei 
kėlėjų. Diduomenė ir bajorija 
nutauto, tad neteko nė vado
vaujamo vaidmens. Nauji vadai 
turėjo ateiti iš apačios, iĄ liau
dies, iš mūsų ūkininkijos. Ka
dangi Jablonskutis iš mažų die
nų pasižymėjo "gera" galva, tad 
jo motina ir jos dėdė kan. J. 
Šipaila norėjo, kad jis imtų eiti 
mokslus ir toliau geru ar žymiu 
to laiko žmogum (kunigu) tap
tų (Raštai I, 287). 

Šitas noras atidarė Jablons
kiui kelius į mokyklas — į Nau
miesčio pradinę mokyklą ir Ma
rijampolės gimnaziją. Lietuviš
kai skaityti jis išmoko iš savo 
motinos ir vieno siuvėjo, siuvu
sio jo tėvų namuose. 

Lenku dvasios įtakoj 

Marijampolės gimnazija bu
vo rusiška, pačiam mieste vyra
vo lenkų kultūros dvasia bei 
nuotaikos. Šitoms nuotaikoms 
neatsispyrė nė lietuviai, todėl 
"tėvams, giminėms ir globėjams 
ypač rūpėjo, kad išmokčiau, 
kaip reikiant, lenkiškai" (I 69). 
Jablonskis lenkiškai išmoko 
mieste begyvendamas ir knygas 
beskaitydamas. Viso to vaisiai: 
"Paskutinėse kliasose buvau jau 
t ikras lenkas, kaip i r visi kiti 
mano draugės lietuviai, drau
gai — lietuviai su manim ir aš 
su jais kalbėjomės tiktai lenkiš
kai, svajojome tiktai apie lenkų 
literatūros didybę" (I 70). 

Taigi su Jablonskiu dėjosi tas 
pat, kas dabar dedasi su dauge
lio mūsų vaikais, atiduotais sve-1 
timajai splinkai ir mokyklai. 
Juo lab:au, kad nereto mūsų tos 
pačios ir nuotaikos: "Kad mo-, 
kame lenkiškai kalbėti ir taip 
tarp savęą kalbamės, tėvai ir 
globėjai tik pasidžiaugdavo (I 
70). 

Lietuviu "pasiutėliai" 

Bet Jablonskis pasakojas 
gimnazijoje girdėdavęs ir apie 
lietuvių "pasiutėlius". Šiuo var
du jis su draugais vadindavęs 
tuos, kurie "tuokart imdavo sa
votiškai, ne lenkiškai kalbėti". 
Tai buvę Petrapilio a r Maskvos 
universitetų studentai, Petrapi
lio dvasinės akademijos auklė
tiniai. Vienas kitas iš jų taip 
pat užklysdavęs ir j Marijampo
lę. Tik su jais kokių nors arti
mesnių pažinčių nebuvę. Šiuos 
pasiutėlius jie taip pa t pravar
džiuodavę lenkiškai "litvoma-
nais". Betgi šių "litvomanų", 
nors ir nepažįstamų, "dvasia 
budino mūsų jaunas galvas i r , 
drumstė ten. kur seniaus rodė
si viskas aišku ir suprantama" 
(I 70). 

Kai Jablonskis mokėsi gimna
zijoj, mūsų raštui jau buvo bru-' 
karna "kirilica", t. y. rusų rai
dės. Marijampolės gimnazijoj 
buvo įvestos lietuvių kalbos pa
mokos tiems mokiniams, kurie 
jų norėdavo. Tai buvęs tikras 
vargo mokslas: mokiniai j kla
sę ateidavę be kokių knygų, tik 

pa ts mokytojas arba ir moki
niai, jo liepiami, ką paskaityda-
vę klasėje, mokytojas paaiškin
davęs vieną kitą šių skaitinių 
žcdį arba posakį... "Apie šiokias 
tokias mūsų kalbos taisykles, 
apie jos gramatiką ar istoriją 
man netekdavo nė iš Staniškio 
(Jablonskio lietuvių kalbos mo
kytojo) išgirsti" (I 298). 

Šito mokytojo garbei reikia 
pasakyti, kad jis lentoj papras
tai nieko nerašydavęs liepiamą
ja vartoti "kirilica". Buvę tada 
skaitomi Valančiaus, Daukanto, 
Done'aičio... kūrinėliai 

Ir antra pastaba: šių dienų 
mūsų vargo mokyklos svetur 
dirba nepalyginti geresnėmis 
sąlygomis. Bėda t ik ta , kad 
imame sirgti senosios savo di
duomenės bei bajorijos ligomis: 
kaikarn lietuvių kalbos mokslo 
jau ncbeireikią... 

bėjęs, kad jo klauso auditorijo- Nijole 
j e lietuvis, latvis, lenkas, uk- ' 
ra inas , lyg tyčia stengdavosi 
į t raukt i savo klausytoją į skel
biamojo mokslo sritį. I r į t rauk
davo pirmiausia, rodosi, tuo, 
kad pats dėmėdavosi klausytojo 
šimtąją kalba, tos kalbos dės
niais, paties klausytojo jos mo
kėjimu. I r žmogus nenoromis 
imdavai mokyties tos savosios 
kalbos, kur ia taip dėmisi, kurią 
t a ip brangina mokslo reikalui 
mylimasis, galvotasis, talentin
gas is lektorius... (I 188). Kor-
šas taip pat t raukė s tudentus 
pavergtųjų tautų ir tautelių už
tar imu, suprat imu Jis daug kur 
klabino ir daug dirbo, kad bū
tų greičiau numesti ir lietuvių 
t au t a i sunkūs spaudos draudi
m o pančiai. Jis gynė ir gelbėjo 
dėl to į valdžios rankas pakliu
vusį, nelaimingą lietuvį. Taigi 
rusų tau ta siuntė mūsų valdyti 
ne t ik V. Kudirkos nupieštus 
kruglcdūrovus, be i ji t a ip pat 
tu rė jo ir koršų, ugdžiusių mums 
tokius žmones kaip Jablonskis. 

Jankute 

PROSENELĖ 
Sugrobusiose rankose laikai anūko sūnų. 
Kokia gležna ta spurzdanti gyvybė. 
Priglausta prie nuvytusios krūtinės! 
Dvi naujos akys skverbiasi į tavo veidą, 
Ir tu nebegali suprast, 
Kad jau prabėgo šitiek metų! 

Tartum lyg vakar kraitvežiai iš klėties skrynias nešė, 
O pamergės tau ant vejos sadutę šoko. 
Taip neseniai tartum girgždėjo lopšio lingė, 
Kai pirmgimį supei purienoms žydint... 
Tai kiek ta gegė metų iškukavo, 
Kai kraiiio drobes baltinai po vyšniom? .. 

Visi jie nuplaukė pavandeniui, kaip kovo ižas. 
Nusinešė ir ašaras, ir skausmą kartą... 
Net ir vargai nuvyto, kur varčioj lapojo, 
Ir tie džiaugsmai, tarytum kviečio daigas.. . 
Tik tu pasilikai — nudžiūvusi šaka — 
Perdaug atlaikiusi audrų, išnešus vaisių... 

Sugrubusiose rankose laikai anūko sūnų 
Ir glausdama tą spurzdančią gyvybę, 
Žinai, kad pagaliau atėjo paskutiniai metai, 
Kuriucjs tau tąsyk gegė iškukavo... 

KULTŪRINĖ KRONIKA 

Didelė gėda savosios gerai 
nemokėti 

Jonas Jablonskis 

Nepalyginamas ir nepasekamas 
Koršas 

Iš visų mokslų Jablonskiui la
biausiai sekėsi senovės lotynų 
ir graikų kalbos. Tuo jis buvo 
garsus jau gimnazijoj. Todėl ją 
baigęs, taip pat pasirinko seno
vės kalbų studijas universitete. 

Į Maskvos universitetą Jab
lonskis važiuoja jausdamasis 
lenku. Bet ten taip pat randa 
nemaža jau pažįstamų lietuvių. 
Be didelio noro stoja į jų būre
lį, nes "kitaip negalėjau pada
ryt i" (I 71). Kai vienas jo 
draugas lietuvis to nepadaręs, 
Jablonskis jo nepeikęs, net j am 
teisinęsis. 

Bet Jablonskis įsi traukęs į 
šio būrelio darbą, i r naujieji 
draugai "litvomanai" ėmę pa
tikti. Po kokio pusmečio jau 
galėjęs pateisinti ir ginti gerąją 
lietuvių "pasiutimo" pusę. Su 
senaisiais draugais ėmęs rašinė
ti? lietuviškai. 

Toliau įsižiebė Prūsuose 
"Aušra". Jablonskis pasakoja: 
"Visi džiaugiamės. gėrimės 
'Aušros' turiniu ir šiltais drą
siais redaktoriaus žodeliais, 
prakalbėtais į Lietuvos žmones. 
Atbudau sukrutau ir aš. fimiau 
rengtis ir pats į darbą" (I 230). 

Didelės įtakos Jablonskiui 
taip pat darė du įžymūs Mask
vos universiteto lingvistai pro
fesoriai FU. Fortunatovas ir 
Teodoras Koršas. atkreipdami 
jo akis į lietuvių kalbą. Prie 
Koršo ilgėliau jis stabtelėjo sa
vo atsiminimuose. 

Koršą Jablonskis apibūdina 
nepalyginamu bei nepasekamu. 
Koršas puikiai mokėjęs daugelį 
senųjų ir naujųjų kalbų. J is 
taip pat puikiausiai mokėjęs ir 
lietuvių kalbą: "mūsų kalbos 
dvasia su didžiosiomis jos ypa
tybėmis buvo jam geriaus su
prantama, nekaip mums pa
tiems" (T 188). Buvęs geras 
patrauklus profesorius: "Paste-

Baigęs universitetą, likusį sa
vo gyvenimą Jablonskis atida
vė lietuvių kalbos ugdymo dar
bui. Šitą darbą varė keliomis 
k ryp t imis : jis kalbą tyrė ir kū
rė jos dėsnius, valė j'ą nuo sve
t imų šiukšlių (tokių kaip grie-
kas , pakūta , pekla, zerkolas, ab-
rozas, abrūsas , panedėlis, alavė-
lis, a t ramentas , učitelis, sūdąs 
ir k t . ) , rašė vadovėlius ir kitas 
kalbos mokslo priemones. Šitą 
darbą varė šūkiu, jo vėliau iš
re ikš tu šiais visiems mums at
mint inais žodžiais: didelė garbė 
svetimomis kalbomis kalbėti, di
delė gėda savosios gerai nemo
kėti . 

Jablonskio nuopelnai mūsų 
kaibai milžiniški. Pasak J . Bal
čikonio, k i to mūsų kalbininko, 
šiuo metu esančio Lietuvoje: 

""Uz nuopelnus, padary tus lietu
vių kalbai, ji? zunlžnai paliks 
t a u t o s atminime. Kol mūsų kal
ba skambės t a rp &JS žemės gi- • 
minių, tol j i , jo apvalyta nuo 
svetimų šiukšlių, išskaidrinta ir 
šas ta ip p a t t r aukė s t u d e n t u s ' 
ka r tų ka r toms skelbs jo var-

: dą. Iš p ras tos kaimiečių susiži
noj imo priemonės, kuria buvo 
laikoma lietuvių kalba, j i s be-
veik per puse šimto metų nena- i 

au jamo da rbo padarė ją tobu
lu minties įrankiu, tinkančiu 

, va r to t i visose kultūriškai orga
nizuoto k raš to gyvenimo srity
se" (I, X I ) . 

Ki tas klausimas, ar darome 
taip, kaip Jablonskis mokė. De-

; ja, ne vieno mūsų sąžinę spau
džia nemažos kalbinės nuodė
mės. Pavar tyk ime kad ir "Gim
tojoje Kalboje" d a b a r dedamas 
recenzijas: kiek ten iškeliama 
nusikalt imų mūsų kalbos dės
niams ir ku l tūra i ! Mūsų uolu
mą bei rūpest ingumą nekaip t e - : 

liudija tokie duomenys, kad li
gi šiol kaikurie mūsų žurnalis
t a i niekaip neišmoksta taisyk
lingai parašyt i tokių žodžių kaip 
gresia ir g raso . Ne tik dienraš- i 
čiuose bei savaitraščiuose, bet 
ne t ir tokiame "Aidų" žurnale 
vis t eberašoma: amžinos atmin
tie* prof. dr . K. Pakš tas (atmi
n imo) , apibudinti (apibūdinti, 
plg. būdas ) , pasaulinio mąsto 
( m a s t o ) , pakviestas geografijai 
dėstyt i (geografijos dės ty t i ) ) , 
dėlto būdavo mielai klausomas 

*(dėl t o ) , tuo idealu buvo persi
ėmęs ir kt. (žr. 1960 Nr. 10). 
Šitaip nerašytume, jei paslink-
tume pasidomėti, kas mūsų kal
bos mokslo j au y r a duota, jei 
mokėtume pagerbti pačius mū
sų kalbos mokslo kūrėjus. 

Kaip nereikėtu krit ikuoti 

Šitokia an t raš te pavadintu 
.' s traipsniu Jablonskis 1920 me-
! tais atsiliepė į lietuvių spaudo
je dedamas įvairias krit ikas. 
Nuo to laiko praslinko j au 40 

metų. bet jų nepakako mums, 
pasimokyti bei subręsti: ką da
rėme tada, tebekartojame ir 
š :and :en. Todėl vėl aktualu Jab
lonskio pasiklausyti. 

Jablonskis minimame straips
ny skiria dvi kritikos rūšis. Pir
ma, jis sako, mes galį nesutik
ti su vienu kitu žmogaus pasa
kymu, su viena kita jo nuomo
ne, tik kritikuodami ir savo 
skirtingą nuomonę reikšdami, 
mes turį "su kritikuojamuoju 
elgtis žmoniškai, padoriai, tei
singai", mes negali "kritikuoja
mojo pasakymų saviškai krai
pyti" (I 216—217). 

Bet mūsų raštuose esą ir ki
tokių kritikų: "kritikuodami 
mėgstame kartais iškraipyti 
pirmiausia kritikuojamojo žmo-

J gaus mintį, jo p*2&tKymus, ran
damus rašte, a rba stengiamės 
tą žmogų, žūt būt, suniekint, su 
purvais sumaišyti, patys save 

; tuo suniekinimu iškelti..." (I 
217). 

Jablonskis gynėsi nuo šios 
antrosios rūšies kritikų. Reikia 
visais galimais būdais taip pat 
gintis nuo jų šiandien ir mums 
s?vo Bendruomenės gyvenime 
ir darbe. Todėl negalime nepri
tar t i K. Mockaus siūlymui: 
"Mums labai reikia mokytis 
kultūringo politikavimo. I r tai 
privalu ne tik priekyje išstaty
tiems žmonėms, bet ir visiems 
kitiems, atskirų padalinių, at
skirų politinių sambūrių ir at
skirų vietovių darbuotojams. 
Labai reikia saugotis paprastų 
peštukų, kurių visada būna, bet 
kurie mūsų sąlygose ypač pa
vojingi" (Liet. Dienos 1960 
lapkr. mėn.). 

Šitų peštukų, visai neatsakin
gų už savo žodžius, žalą dau
giau mažiau jaučiame visi vie
šojo mūsų darbo žmonės. Jų as
meniškumą, priekabingumą, de
magogiją tenka taip pat patir
ti ir man mano lietuviško darbo 
pastangose. Su apgailestavimu 
reikia pastebėti, kad kaikuri 
mūsų spauda, duodama vietos 
pasisakyti prieš peštukus apsk
ritai, konkrečiais atvejais vis 
dėlto sudaro sąlygas jiems ne
varžomai reikštis. Todėl Jab

lonskio balsas vis tebėra tik 
kauksmas tyruose. 

Nuo atleidimu iki kratos 

Kaip sakėm, Jablonskis taip 
oat buvo gyvas mūsų visuome-
įės ir švietimo žmogus. Čia jį 
ie tik kritikavo, bet ir persekio
jo bei skriaudė. Rusų valdžia 
įam, kaip katalikui, nedavė Lie
tuvoje mokytojo vietos. Davusi 
vietą Latvijos Mintaujoj, sekė 
jo lietuvišką darbą, buvo šiuo 
1arbu nepatenkinta ir po kele
rių metų nukėlė Jablonskį j Es
tijos Taliną — toliau nuo savo' 
krašto ir artimų žmonių. Tali
ne žandarai jį kratė, rado jo 
ranka rašytus tam tikros lietu-! 
vių draugijos įstatus, ir Jab
lonskis buvo atleistas iš tarny
bos. Dabar j is gyvenimo mėto
mas iš vietos į vietą — ilgiau 
ar trumpiau gyvena Pskove, 
Šiauliuos. Vilriuj. Panevėžy, 
Breste, Gardine. Veliže, Voro
neže. Čia sunkiausiai pergyveno 
lietuvių žandarų kratą. Taip jis 
pavadino savo mokinius lietu
vius socialistus, stojusius po 
Rusijos perversmo į komunistų 
tarnybą: "Taip, mane iškratė, 
šiuo tarpu mokiniai lietuviai, 
pabėgę drauge su kitais nelai
mingaisiais tremtiniais ir tar
naują dabar tose šių dienų vy
riausybės įstaigose, kurios jau 
tik proletarų gerove ir Rusų re
voliucijos ūgiu tesirūpina!" (I 
214). Mat, Jablonskis Rusijoj 
priklausė Lietuvių Tautos Ta
rybai, tad kratytojai jieškojo 
jos popierių. Jablonskiui būdin
ga: kratytojų kalbinamas lietu
viškai, jiems atsakinėjo rusiš
kai: "Pats aš kalbėtis su kraty-
tojais galėjau tiktai rusiškai: 
su žandarais iš mažų dienų bu
vau pratęs šnekėtis nelietuviš
kai" (I 213). 

Nepriklausomoje Lietuvoje 
Tik nepriklausoma Lietuva iš 

tikrųjų sudarė normalias sąly
gas Jablonskiui laisvai dirbti. 
Deja, šiam darbui jis j au netu
rėjo sveikatos. Būdamas para
lyžuotas, pats nė rašyti negalė
jo. Dabar jis savo veikalus jau 
tik rašydino: pats diktuodavo, 

(Nukelta į 7 psl.) 

Jadv. Paukštiene Pavasarėjant (akvarele) 

• L. Dambriūno knyga "Lie- ! 

tuvių kalbos veiksmažodžių as-! 
pektai", laimėjusi "Aidų" žur- į 
nalo mokslinę 1959 metų pre- I 
miją. išėjo iš spaudos. Išleido' 
Lietuvių Enciklopedijos leidėjas I 
Juozas Kapočius. Veikalas la-1 
bai kruopščiai parengtas, pa
naudota naujausioji tuo klausi
mu l i teratūra vokiečių, latvių, 
rusų. prancūzų, lenkų, anglų 
kalbomis, o taipgi panaudotos 
tuo klausimu paruoštos studi
jos okupuotoje Lietuvoje. Kny
ga turi 160 pusi. Gale pridėta 
veikalo santrauka anglų kalba. 

Turinyje iš pradžių aptaria
ma, kas yra tie veiksmažodžių 
aspektai, toliau — nagrinėjami 
veiksmažodžių aspektai įvairio
se formose, kaip esamojo laiko. 
būtojo, būsimojo, būtojo karti
nio, bendraties, dalyvių. Kritiš
kai apžvelgiami kitų tyrinėtojų 
atlikti darbai ir duodamos išva
dos. Gale duodamas palygini
mas >=u lenkų kalbos veiksmažo
džiu .^s^ektais. Lietuvių kalbos 
mylėtojams šis veikalas y ra nie
kad nenustojanti reikšmės di
delė vertybė. 

• Dail. Henrikas Šalkauskas 
neseniai atšventė savo kūrybos 
dešimtmetį. Dabar gyvena 
Australijoje. Yra gimęs 1925 
m. Kaune. Mokėsi M Pečkaus-" 
kaitės prad. mokykloj, vėliau 
Aušros gimnazijoj. Jo tėvas, ka
rininkas, okupantų išvežtas, 
mirė Solovkuose. Mūsų dailinin
kas t remtyje studijavo grafiką 
Dancige, vėliau Freiburge. 1949 
metais išvyko į Australiją, kur, 
apsigyvenęs Sydnėjuje, nuošir
džiai pasišventė kūrybos darbui. 
Priimtas į aktyviausią Austra
lijoje Dabarties Meno Draugiją, 
nepraleidžia nei vienas jos ruo
šiamos parodos. Atkakliomis 
pastangomis pasiekė, kad jis i 
yra iaikomas vienu iš geriausių 
Australijos grafikų. "Jo kūri
niai vietos, be Sydnėjaus, ir ki
tuose Australijos centruose ir 
užsieniuose", — rašo "Mūsų 
pastogė". Kūryboje jo nedo
mina žmonės. Jis ieško gyvybės 
gamtoje. Paskutiniu metu j i s : 

ypatingai nukrypo prie abst
raktinės tapybos. 

• A. a. prof. d r . Kazio Pakš
to nekrologas tilpo laikraštyje 
"Christian Democratic Review" 
— centro Europos (Paris — 
London — New York) krikščio
nių demokratų unijos organe. 
Tiksliai aprašyta velionio bio
grafija ir jo veikla, kaip moks
lininko ir didelio masto visuo-
meninko. 

Norvegijos laikraščiai, suži
noję iš Suomijos spaudos apie 
prof. K. Pakšto mirtį, taipgi 
įdėjo velionio nekrologą. Dien
raštyje "Norges Handels og 
Sjfarts Tidende", Oslo (1960. 
XI. 8 d . ) , Lietuvos garbės gen. 
konsulas Norvegijai H. M. Han-
sen savo straipsnyje "Pabaltės 
visuomenininkų eilė susimaži
na" plačiai aprašo profesoriaus 
veiklą savo tėvynės gerovei. 

Dienraštis "Aftenposten". Os-; 
lo (1960. XI . 8 d . ) . taip pat pa-1 
skelbė prof. K. Pakšto biogra- j 
fiją ir jo veiklos aprašymą. 

• Domo Veličkos paruošta 
"Lietuvių li teratūra", antra da
lis, su chrestomatiniu priedu, 
skirta šeštai klasei, jau spaus- i 
dinama "Draugo" spaustuvėje Į 
Prie knvgos bus ir literatūrinis i 
žemėlapis. Veikalas gausiai I 
iliustruotas. Tikimasi, kad kny- • 
gų rinkoje pasirodys vasario j 
mėnesį. Ši antroji dalis apima 
nuo pradžios rašytinės litera
tūros iki spaudos laisvės atga
vimo. Leidžia Chicagos Aukšt. 
Lituanistikos Mokykla. 5620 S. 
Claremont. Chicago 36. 111. 

"Lietuvių literatūros" pirma 
dalis spausdinama Morkūno 
spaustuvėje, šis leidinys apims 
tautosaką. 

• Vytautas Saulius, lituanis
tas ir buvęs gimnazijos moky
tojas, dabar Litho Ar t Studio 
savininkas Chicagoje, pereitais 
metais apsiėmęs periodiškai 
leisti Lietuvių Bibliografijos 
Tarnybos periodinį leidinį "Kny 
gų Lentyną", savo pažadą iš
tesėjo, išleisdamas keturius nu
merius, kiekvieną po 24 pusla
pius. Du paskutinieji numeriai, 
apimantieji paskutinių mėnesių 
bibliografija, yra spausdinami 
ir netrukus pasieks skaitytojus. 
Tenka labai teigiamai vertinti 
šį lietuvį, kad jis, palyginti, iš 
nedidelėj savo įmonėlės paja
mų, paskyrė per metus kelius 
šimtus dolerių. Tas pats V. 
Saulius sutiko ir 1961 metais 
finansuoti "Knygų Lentynos" 
leidimą, ir toliau redaguojant 
mūsų bibliografui Aleksandrui 
Ružancovui (1132 North Wal-
nut Street, Danville, 111.) ir 
Broniui Kvikliui Chicagoje. Iš 
negausios prenumeratos apmo
kamos smulkios leidimo bei eks
pedicijos išlaidos. 

Pažymėtina, kad KL siunti
nėjama nemokamai viso laisvo
jo ir pavergtojo pasaulio dides
nėms bibliotekoms, iš kurių 
LBT gauna daug malonių užuo
minų apie lietuviškų knygų ir 
period kos leidimą laisvajame 
pasaulyje Eilė lietuvių kultūri
ninkų pereitais metais parėmė 
šia akciją, užmokėdami po vie
ną kitą ar net keletą prenume
ratų, skirtų oasaulinėms biblio-
tcKoms. Būtų gerai, kad ir šiais 
metais atsirastų geraširdžių au
kotojų (metinė prenumerata 
S2.50). kurie KL užsisakytų 
jeigu ne sau. tai bent užsakytų 
kuriai nors biblotekai, kad ten 
išliktų amžiams žinios apie lie
tu v.'u spaudos darbus tremtyje 
bei emigracijoje. 

• 20 metų, kaip savo tarpe 
neturime Mykolo Linkevičiaus, 
švelnios sieios poeto, mirusio 
1941 m. sausio 12 d. Mirė ei
damas 32 metus Kaune. Kilęs 
nuo Šiluvos, mokėsi Kauno Ku
nigi; Seminarijoje, literatūros 
studijas ėjo Vyt. Didžiojo Uni
versitete, buvo narys Šatrijos 
Meno Draugijos. Mokytojavo 
Kretingos Pranciškonų Gimna-
z'joje. Susirgęs džiova, mirė A. 
Panemunės sanatorijoje. Iš 
spaudos išėjo jo du poezijos 
rinkiniai: "Žydrynių atspin
džiuose" (1929 m.) ir "Ateina 
Dievas" (1936 mT). Taipgi jo 
kūrybos yra Septynių almana
che ir Žemaičių antologijoje. J o 
poeziją ir literatūrinius straips
nius spausdino "Ateitis", "N. 
Romuva", "Akademikas". "Jau
noji Karta". Jo dažnesnės te 
mos — tėviškės skurdas, gim
tu laukų ilgesys, religinės min
tys . Buvo daugiau pamėgęs 
graud}. elegišką toną. Dalis jo 
kūrinių liko rankraščiuose. 

• Leidinys paminėti 75 m. 
LRKSA sukakti- Iš spaudos iš
leista suglausta Liet. R. Kat. 
Susivienijimo Amerikoje istori
ja anglų kalba. Tekstą paruo
šė V. T. Kvetkas. Leidinys pa
vadintas: "A Brief Resume of 
the Histcry of the Lithuanian 
R. Cath^lic Alliance of Ameri
ca and People of Lithuanian 
Ancestry 1886—1961". Prime
nama Lietuvos praeitis, pirmieji 
i'ftuviai JAV. pirmosios lietu
vių bendruomenes šiame krašte. 
LRKSA įsikūrimas, kultūrinė 
veikla, pastangos Lietuvos ne
priklausomybės siekiant, politi
nė veikla, apdrauda. Leidinys 
turi 15 pusi. 

• luozas Slitka ir V. Koral-
kevičiūtė Brazilijoje baigė me
dicinos fakultetą ir gaus medi
cinos gydytojų diplomus; Vy
tautas Juozas Bendžius baigė 
medicinos fakultete odontologi
jos mokslus. 



DRAUGAS, Šeštad.. 1961 m. sausio 14 d. 

Lietuvos vietovių. Jo vertę ma- Prūsų vyr 'ausybės pranešimai, sukakties proga stengiamasi su-
žina faktas, kad okupacijos są- i nurodymą:, aktai , įsakai, skirti niekinti prel. A. Dambrauską -
lygose, redaktoriai negali pa- Prūsijos lietuviams ir, kaipo to- Jakštą, savo laiku kalbos klau-
tiekti tos medžiagos, kuri būtų ki, patiekti j iems lietuvių kai- ' simais polemizavus] su J . Jab-
kuomi nors palanki kitiems (ne ba. Dokumentai yra iš XVI—j lonskiu. 
bfudžiauninlįų) luomams, dva- XIX amžiaus. 
siž-kija: arba žalingi rusams. 

IZRAELIO LAISVĖS KOVOS 
* FILME "EXODUS" N -

ALft KCTA, Hollyuood. Calif. 

Prasideda Kipro saloje. Lai- lemtingose laisves kovose. Taip, 
vas "Olympia". su 611 žydų pa- jis buvo suklydęs. Bet jis gai-
bėgėlių, britų sulaikomas. Ji->ms lėjosi, jis atsivertė, jis ašaro-
neleidžiama išplaukti j Izrc eli, mis nuplovė savo buvusias nuo-
žydų žemę. Britų tarnauto;'j s, dėmes, vidaus kančia jas išdegi-
bet žydas ir patriotas. Ari no. Užtat jis tapo didvyriu, ne-
(Paul Nevraian) ' pasiryžta pa- užmirštamu tautoje. Jis tapo 
dėti saviesiems. Jis pakiša min- vertas ir skaisčios mergaitės, 
tį: bado sreiką. Daugiau kaip tokios, kaip Karen, meilės, ku-
šimtoji žmonių, vaikų, senių, ri meilę j am išpažinusi, tą pa-
nėsčių moterų, ne tik stiprių čią naktį žuvo nuo žiaurių ara-
jaunųjų, atsisako priimti iš bri- bų. 
tų maistą. Laivo vardas "Olym- Amerikietė Ki t ty Fremont, 
pia" užbraukiamas, vietoj jo pa- matydama Ari ir jo draugų, 
rašomas naujas — "Exodus". taip pat, savo globotinės Ka-
Žmonės susikaupę, rūstūs ir ty- r e n įr j o s tėvo (kurį a t randa 
lūs. Pilnas laivo denis lyg apmi- kalėjimuose sužalotą, amžiną 
rusių gyvybių. Tai protestas invalidą) nepaprastus pasiauko-
prieš neteisybę, daromą žydams, j i m u s s a v o m š idėjoms ir savai 
po karo ištroškusiems laisvės, šaliai, iš širdies pamilsta jau-
ramybės ir pastogės savoje že- nąjį Ari ir jo gimtinę. Jie lie-
mėje. Didelė neapykanta bri- ka su jais visam gyvenimui, 
tams. 

įspūdingas filmas r-\rsr rr» T < . „ . . . , . 
Bado streikas atveria kelią i Filmas "Exodus" pagamintas j O K U P . L I E T U V O J ! yra beveik beverčiai. 1961 me- , kuris taip pa t nepatvirt intas 

Izraelį pagal to paties vardo romaną: _ _ . . „ . . tais žada išeiti ir šio veikalo Ruošiamas trečiasis projektas, 
Tai sukelia užuojautą žy- (autorių, Leon Ur is ) . Romanas J J ^ ^ i T ^ r a ^ " I V t 0 m a S - t a l P P a t SryWd ^ " k U r ; S ' g*1 b Ū t ' P a t e n k i n s i ^ s r u " 

* a , K s t , J o * i.).J man statu..j n a u J - ą s bolševikų propagandai, sų okupacines įs taigas. . 

• Bažnytiniij metrikų knyga, 
T Naujas lotyniste, rasine- j apimanti 1665—1701 metų lai-

T Lietuvos istorijos šaltiniu f nims šrif tas, kaip praneša kotarpį, rasta vieno namelio 
1-sis tomas, 615 pusi. apimties "Mokslas ir Gyvenimas", esąs f pastogėje Kupiškyje. Ją surado 
veikalas, pasirodė prof. K. Jab- šiuo metu kur iamas Lietuvoje. | 11 klasės moknys Regimantas 
lonskio redakcijoje 1955 metais Leidyklų ir poligrafijos pramo- j Kairys Ugniagesių gatvėje Nr. 
Vilnuje. J is paskelbė eilę svar- nės vyriausioji valdyba jį pa-! 3, kai buvo kažko užlipęs ant 
bių Lietuvos praeitį liečiančių ruošti pasiūlė dailininkui V. Ba-; baigiančios griūti daržinėles 
dokumentų lietuviškame verti- čėnui, kuris nupiešė pirmuosius I p a s t o s ė s Tai XVII amžiaus 
tre nuo Tacito (98 m. no Kr.) eskizus, 20 kar tų didesnius už T_ . . . . ,. , . •, , " I \ 
, i. -, • - o ^ T> J ~i\ i "- -r* J j - r>- • : Kupiškio apylinkių dekanato 
laikų iki 1860 metų. Kadangi normalų šriftų dydj. Pirmajam c . . 
šis tomas pasirodė naudingas , naujojo šrifto eskizų aptarimui i m e t n k u - k n v S a - įrašai esą pa-
lietuviams, antrasis veikalo to- buvę nupiešta 250 ženklų: dai-j daryt i ranka. Jos kraštai gero
mis, kaipo tos pačios prigim- dės lotyniškos tiesiosios ir kur-1 kai aplūžę bei aptrupėję 
ti~s. buvo sukonfiskuotas ir ne- syvinės, rusiškos tiesios ir knr- ' 
išvydo pasaulio šviesos. Už t a t syvinės (didžiosios bei mažo-! 0 8 . Z< DANILEVIČIUI 
1958 metais išėjo III-sis tomas . šios), ta ip pa t skaitmenys ir - GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
A. Gaigalaitės ir K. Jablonskio jungiamieji bei skiriamieji : ^ J g į *Se8tera°Avena* 
redakcijos, J . Žiugždos vyriau- ženklai. Šis šr i f tas buvęs ski- T«-I ofiso — REpubiic 7-4900 

V. Ignas. Piemenukas; Čiurlio- šioje vadovybėje, č ia paskelbta n a m a s vakarų l i teratūros kla-1 v ^ n d J T ^ ^ ^ ^ ^ L ' 
nio Galerijos nuosavybe; mece- medžiaga apima tik 1917—1919 sikams spausdinti . Deja, šiuo, tądien. 1-5 vai. p. P., trečiadieniais 
natas L. A. M. Klubas. m — "Lietuvos darbo žmonių šrifto projektu nebuvę paten-i " ^ P ^ į s i a u s nriemimo laiko <ap-kovą dėl tarybų valdžios", ir, kinti rusai, taigi tas pats daili- f t l ^ ' i S ^ 1 ^ 

kaipo toki, Lietuvos istorijai ninkas -kūręs antrąjį projektą, n&ai laukti. 

dams. Pasaulio radijas, spauda 630 puslapių. Filmas nuodu* pereitų metų pabaigoje nauja 
Betyli. Daugelio mintys atkreip- niai sekė romano turinį, todėl ir j W d a i s t e i d o S o v i e t i n ė s ' c m p s g ^ ^ A * 
lf U t t . 3 » ^ - i S f £ r T ! 2 l ? 2 S X Z . - * * 1 » - * « * . Si leid,nį re- ^ į S S Z ^ ^ m m ū s * 

paruoštas A. Gaigalaitės su J-
"redaguojant" 

tė gailestingoji sesuo Kitty Fre- Cia matome kalėjimus, kunyo- VQ ^ m e t a j g U e t u 

mont, kurios vyras neseniai žu- se kentėjo žydų laisves kovoto- ž i n o m a s ^ 
ves karinės tarnybos metu ir jai. matome baisius sprogdini- ^ ^ R J a b l o n s k i s P r i e 

kuri pusiau be tikslo dabar ke- mus. susišaudymus, matome j o r e d a g a v i m o ^ l e i d i m o d a r . 
liauja po pasaulį, irgi atkreipia brutalius nužudymus, girdime b o d i r b o . sovietiniai bei gudų 
savo akis i r širdį į kenčiančius žydų vadų pasitarimus, paga- ' m o k s l i n i n k a i . černeskaja. Kra-
žydus ir į narsiai juos užtarian- liau. — milžiniškų minių ovaci- pįvįn Abesebarskij ir kt. Išleis-
tį ir jiems vadovaujantį jauną- jas. kai Izraelis pripažįstamas t a M i n s k e 2,300 egz. tiražu. Lei-
jį Ari. Ki t ty Fremont (Eva Ma- laisva, nepriklausoma valstybe. d i n y s y r a 254 puslapių. Pra
n e Saint) pastebi gailestingą Filmas įspūdingas visais tais ^.oje patiekiama šio statuto is-
ir gabią žydaitę Karen (Jill Ha- realiais vaizdais. Pas ta tymas t o r i j a i r a p t a r i m a S t t o l i a u t e k s . 
worth), kuriai pasiūlo savo glo- labai turtingas. Bet vietomis tas i r komentarai bei pastabos. 

tautos istorijos klastotojui J . 
Žiugždai. Čia busią paskelbti 
1919—1940 metų "buržuazijos 
diktatūros laikotarpio doku
mentai", t. y. tokie raštai , kurie 
vienu ar kitu būdu, tendencin
gai ar ištraukomis patiekti, ga
lėtų kompromituoti Nepriklau
somos Lietuvos idėją, vadovy
bę, atskirus jos veikėjus, luo
mu?, organizacijas. 

T Prof. Jono Jablonskio, ne-
! retai vadinamo lietuvių rašomo
sios kalbos tėvu, šimto metų 

: gimimo sukakt is pr. metų XII. Re*, c.i s-os:3 
i 30 d. buvo paminėta Lietuvoje. ,>r- K ' s i n 

į Šia proga apie jį buvo paskelbta 
j eilė straipsnių, prisiminti jo 
i darbai kalbos kul tūrai ir "liau

džiai". Tačiau ir čia, kaip ir vi-

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų l igos 
4157 Archer Avenne 

Ofiso vai.: nuo 2.4 ir n u o 6-8:30 v. 
vak . šešta<li<-nias nuo 2-4 v. i ;popiet . 

Trečiadieniais pasai sutartį . 
Ofiso t<l. Vlrjrinia 7-O03* 

R«:i<l»-ncij<>s tol . BE veri y S-»344 

Uez. H K fi- .670 
I>r. Batukas 

DR. W. M. EISIH-EISINAS 
DR. K. G. BALUKAS 

A K U Š E R I J A IK MOTKRI.' LIGOS 
• 132 S. Kedzie Ave., U A 5-2«70 

. . . , Valandos pagal sus t tar ima 
SUr , n e i š s i v e r s t a n e p a g a r b i n u s Jei neatsiliepia skambint i MI S-O001 
"vyresniojo lietuvių tautos bro- ~~ " 
lio rašo" . N o r s velionis kalbi
ninkas visą savo gyvenimą ko
vojo su rusinimu, apie jį "Moks 

Prūsijos valdžios groma- j las ir Gyvenimas" 12 Nr. 35 

<>fi»o H E 4-1414. Rezld. R E ?-«M? 

DR. B. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec ia lybė akušerija Ir m o t e r ų ligo» 
bą; ją įdukrinsianti, išsivesian- jaučiama ir kiek/ perdėjimo.! t 
ti į Ameriką ir auklėsianti. Bet Kartais atrodo, kad ne tiek • Istorikas R. Jasas p e r e i - į ^ pagraudenimai ir apsaky 
Karen d a r norėtų atrasti savo s k a u r j a , kiek rėkiama. Perdėtas t a i s m e t a i s paruošė prof. K. | ma\ |įe tiiviams valstiečiams" — 
tėvą, kuris karo metu yra din- i r neapykantos bri tams akcen- Jablonskio redakcijoje naują is- j t o ] d u p a v a d i n i m u 1 9 6 0 m . pa
ges (motina žuvusi). Amerikie- t a v i m a s . tonnį veikalą —."Lietuvos mies i b a i g 0 j e okupuotoje Lietuvoje \ mokslą, l i teratūrą ir pažangią 
tės globotinė, per klaidą ar są- Filmas "Exodus" laikomas : t j

e l e n ų i r v a l s t i e c i ' 4 g^ca i su j , - š l e i s t a s istorinis veikalas, ku- j rusų kultūrą. I š tur t ingos rusų 
moningai, britų įgrūsta į laivą, v i e n u i š geriausių šiais metais. d v a n * valdytojais" II-ją dalį. \ r j a m e p a s k e l b t i 107 dokumen- \ ling\nstikos j i s sėmėsi žinių ir 
drauge su visais žydais pabėgė- I r P a u l N e w m a i l f Ari rolėje, ko P i r m o J i S1°_ veikalo dalis b u v o i t a i ) d a u g e l i s j u p i r m ą k a r t ą i metodologinių pagrindų litu-
liais, kurie dabar badauja dėl g e r o g a l i I a i m e t i geriausio šių i ! Š I e * s t a 1 9 D 9 m e t a i s - A n t r o J e • šiuos dokumentus surinko prieš anistikai ku r t i " ir t. t. Vadina-
žmogaus teisių. Kitty Fremont m e t ų a r t i s t o titulą. Jam buvo v e l k 2 l ° d a I y J e skelbiama k a i ; k e l e r j u s m e t u s Lietuvoje miręs si ir čia: jeigu ne rusai , nebūtų T>I nu** ir re*. WA 5-2017 
ieško jos laive, dar labiau pa- k u r pasireikšti, ir pasireiškė k u n i * svarbių istorinių doku- j 5 s t > r ; k a s P o v i i a s Pakarklis, re- Jablonskio, nebūtų ir lietuvių Ligonius priima pagal susitarimą. 
traukdama žydų vargų ir kan- L ^ ^ s i m p a t į n g a buvo ^ e n t ^ 3U tarpe 1769 m. siau-, pgreitSSs- metais miręs rašomosios kalbos... Ta pačia onso u*. 
čių, ir nutar ia jiems padėti. E v a M a r i e g a i n t > K - t t y F r e m o n t | hų ekonomijos sukilimo tardy-j * « — 
slaugydama sergančius — , . , . - « . . , 

2454 West 71st Street 
pusi. rašo : "Būdamas pažangių į S ^ J t f y f t V ' S ' T T ! ' -
r u s ų l i n g v i s t ų a u k l ė t i n i s , J a b - Šeštadienis l» 1-4 p v Tre«a<Hente«« 

lonskis labai vert ino rusų j 
DR. A. GARUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIPlleGAS 
Vidaus Ir vaikq l igoc 
27S7 West 71st S t 

Vai. kasdien nuo S-S vaL vakaro 
ŠeStad. nno 12:39 — 2:30 vai. p. p. 

TreČ. Ir kitu la iku t ik susitarus. 

TeL o f i so B E 4-1202, res. P R 6-471J 

DR. A. MACIONAS 
CHIRURGAS 

2454 We*t 71st Street 
(71s t ir So. CampbeU A v e . ) 

Vai.: Dirmad. ir ketvirtad. 1-4 p. P -
antrad ir penlctad. 5-X v. » 

v»ftoo Hfc 4-l»H», K*Uu. P t t «-MMI* 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S p e c l a l r U — vidau* l i g o s 
2454 West 71st Street 

(71-o« Ir CampDeu Ave. k a m p a s ) 
Vai.- kasdien » - U ryto ir 4-8 v. * 
Seštad.: 9 v." r. — iki J o p 

DR. JONAS V. MILERIS 
N E R V Ų I R S M E G E N Ų LIGOS 

5430 So. Kedzie Ave. 
P A G A L S T - S f A R I M ^ . 

Tel. HE 4-1562 
Skambint i 2 iki 9 vai . popiet kasdle-

' na. Išskyrus trečiadieni. 

DR. JULIJA MONSTAVIdlOS 
GYDYTOJA-CHIRURGS 

Vidaus l i^os 
10748 S. Miohigan, Chicago 28, DL 

Telef. off iso: P l l l m a n 5 - 6 7 M 
N a m u : BEver iy 8-3941 

Pri8m. vai . : kasdien 6 9 v. v^. šešt. 
1-4 v. p. p., trečiadieni — uždaryta 

Tel . OtU. VI 2-1484. Rex. R E 7-881S 

DR. ALBINA PRUNSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGa 

i 3259 South Halsted Street 
i Vai . k a s d i e n : 3-7 p. p.; š e š t a d . 2-4 
| vai . Treč. uždaryta. 

Ofiso te le fonas — Bfshop 7-2525 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
( K a m p a s Kedzie tr A r c h e r ) 

VAL. kasd ien nuo 2 iki 9 va i . vak 
Treč. ir sekmad. tik sus i tarus 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
2745 West 69th Street 

Spec. O R T H O P E D I . v e s LIGOS 
Priožais Sv. Kryžiaus l igon ine 

VAI..: P irma. , antr., kefv., penktad. 
nuo 9 ' i k i 11 ryte ir nuo 6-S vai . • 
Seštad. n u o 2-4. Treč iad ien ia i s ir 
kitu la iku susitarus f l e f o n n . 

Tf le f . RKpubUc 7-2290 

DR. ANT. RUDOKAS. Opf. 
Tikrina a k i s ir pr i ta iko a k i n i o * 

kei . ' ia s t iklas i r rėmon 
4 4 5 5 S. f a l i f o m i a A v e . YA 7-7S8I 
Val . : 16 ry to iki 8 v a k . ( t rec lad . už
daryta, s e š t a d . 10 T. r. iki 2 p . p. 

"Exodus" nugali b'itų įsta
tymus. Humaniškas britų gene
rolas (Ralph Riehardson). ame
rikietės įkalbamas, skrenda j b a 

Londoną kalbėtis su valdžia 
Jo kelionės ir spaudos bei radi
jo balsų rezultatai geri: "Exo-
dus" leidžiamas išplaukti į Iz
raelį. Kova la imėta 

Kovos žydę žemėje 

Toliau prasideda lyg ir ant
roji dalis: kovos pačioje žydų 
žemėje. Pogrindžio kovos. Ko
vos su britų valdžia ir su ara
bais. Čia pamatome žilus sene
lius ir jaunus karštuolius, vy
rus ir moteris, — atkaklius žy
dų kovotojus už savo teises ir 
už savo žemę. Jų tarpe — Ari. 
Jų tarpe daugumas atbėgėlių 
po karo. Pat r io ta is , kovotojais 
tampa net i r tie, kurie karo me
tu išdarinėdavo naciams savuo
sius. Vienas iš tokių, jaunas ir 
stiprus, savųjų dabar gerokai 
pabaustas, t ampa vienu iš pa
čių reikšmingiausių partizanų, 
atlikusių pavojingiausių žygių 

rolėje. Aktorė ne iš dailiųjų ir 
ne iš jaunųjų, bet pavergia sa
vo labai natūralia, labai kultū
ringa ir tik jai būdinga vaidy-

mo protokolai ir teismo spren-!P r o f - K - *****"> t- spaudai 
dimas. Leidinys patiekia me- ' P*™ Sė mokslinis bendradarbis 
džiagos ir apie kelias dešimtis P. Žostatsutė. Atspausdinti 

tir " ^ f 
H E 4-7007. 

Namo-rer id . teL P R o s p e c t 8-9081 

OR. JANINA JACEVIČIUS 
(JOKSA) 

GYDYTOJA IR CHIRURGS 
VAIKTJ I>IOOS 

2656 W*st 63 Stree t 

Filmą pastatė Ot to Premin-
ger Hollyvvoode. 

ėūOItlOCŪ 
C-liJIfiUt.ltii i iL.ii; * 

• Televizijos • Radija i . 
• .liiost. r*-k<rt-<lerii«i. 
• Fonografai • l ' lokštoles. 
• Elektriniai virtuves prietaisai 
• Klekktr. laikrodžiai . 
• Ra><omsios mašinflė^s. 
• IL-nlijo tr TV l emputes , 
• Visokios antenos , 
• Baterijos • Dalys , 
• Foto kameros ir f i lmos 
• FSektros lemputes . 

PERKRAUSTYMAI—MOVING 
Pig^is, sąžiningas darbas. Visi apdraudimai. Dėl artimų ir 

tolimų distancijų, šaukite sekančiai: 

ANTANAS VILIMAS 
3415 SO. LITL'AMCA AVENUE 

Čhicago, m. Tel. FRontier 6-1882 

'A^C^ViMAS-TAISYrAS 
|332!iHaljt«dSt-a4-5685 

Atd.: 9-6 pirm.-ketv . »-» . 
Sekmad. uždaryta. 

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
O r t l i o p e d a s . Protoxista« 

A p a r a t a i - P r o t e z a i . M ' d . ban
dažai. S p e o . p a g a l b a k o j o m s V a , . Pirm'įa'. 'ir ketv . niio" 2:30 iki 

( A r c h SuDports ) ir t.t. 4 : 3 0 ; a n t r fc p e n k t - n u o 5 i k į 8 ; 

Vai. !>-4 ir 6-8. Šeš tad ien ia i s 9-1 . ^ į . 1 1 " 0 1 i k i 4 ' K i t U I a i k U t i k 

O K T H O P K D U O S TKCITNIKOS I A B . s u s ' , r — ; 
2 8 5 0 W . 6 3 r d S t . , C h i c ^ r o 2 9 , HL "««. o f i so P O 7-«ooo, rea. GA S-727* 

T e l . P R o s p e c t 6 - 5 0 8 4 i D R . A . J E N K I N S 

*^!^m!TmT!^mm'mmT'm^m GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
3844 West GSrd Street 

Vai. kasdien nuo 1 — 4 p. p. t t ( 
iki 8 vai. Trečiad. ir Seftt. nždaryta 

DR. J, J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 6Srd S i 
Ofiso teL R E l i a n c e 5 - 4 4 1 0 
Kt:z. te l . GROTebill 8 -0617 

Va landos : 1-3 p. m. ir «-8 p . m. 
P e n k t . pik 1—8 p. m. 

Tregjąd. ir s"&tad. pagal sutart j 
Ofiso telef. CLifts id« 4 - 2 8 M 

Rezid . telef. VVAIbrook ft-M 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47tli Street 
( B e n d r a prakt ika Ir spec ia l ia i 

chirurgija ) 
( K a m p . 47 th ir S. H e r m * a g e ) 

Vai : nuo 2 iki 4 vai. i r 6 i k l 8 * r. 
Seštad. n u o 2 iki 6 v a i . ISskyr aefe 

S/> 

T E L E V I Z I J A S 
Sąžiningai i r nebrangia i taisau, 

f* patarnavimą v i e to je $3.»n UŽ 
dirbtuvės darbą. — $10.nn ,r dalys. 

Pigios p a v e i k s l i n e s lempos. 
i. M I O I- » > • s 

254» W. «Wh St. n a. PK fi-l«>«S 
-*į^Mis- '-!^^e> " - ^ • E > '"^t^ 

^^S&P-'. jj^^h~ *t~.W^.»-. .<*=5»^-

M O V I N G 
R. SERfiNAS perkrausto baldus 
ir kitus daiktus. Ir iš toli. Miesto 
leidimai ir pilna apdrauda. 
2047 W. 67 PI. WA 5-8063 

JCSŲ DŽIAUGSMAS BUS PILNESNIS... 
kai jsigvsite ką nors nauja iš baldų. 

> < K K > < > < K > 0 < > < > 0 < X > 0 < > 0 ^ Tik už $149.95 galite įsigyti 3 dalių 
miegamojo setą, spyruokles, čiužinį, 
2 pagalves, 2 lempas, kilimėlį ir pa
veikslą. Už $189.95: 2 dalių parlor setą, 
2 pakopų stalą, eoektais stalą, 2 stalo 
lempas, kilimėlį. 5 gabalų DINETTE 
setas $39.95 ir aukščiau. Didelis pasi
rinkimas iš Vokietijos importuotų 
Stereo, HI PI, Fonografų ir radio apa
ratų, su kuriais galite girdėti Europos 
radio stotis ir kitokių baldų ir namams 
reikmenų. 

xxxxxxx>ooooooooooo<x F . A# RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav. 

ROOSEVELT FURNITURE CO. 
2310 W. Roosevelt Rd. Tel. SEeley 3-4711 

Sekmadieniais atdara nuo 11 iki 5 vai. po pietų 

DR. J. IR K. AGLINSKAI 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

5430 So. Kedzie Ave. 
P r i i m a l i g o n i s p a g a l sua tarimą. 

Dfil v a l a n d o s s k a m b i n t i t e l e f o n u 
H E m l o c k 4-1562 n u o 2 iki 9 v. p. p. 
i--»j»<li<»n. iSakyrus treč iad. ir SeStad 

DR. ANNA BALIDNAS 
A K I Ų . A U S Ų . N O S I E S I R 

G E R K L Ė S L I G O S 
P r i t a i k o a k i n i u s 

6822 Soatb Western Avenne 
Vai.: kasd ien 1 0 — 1 2 vai . ir 7—8 v. 
vak. Šeš tad ien ia i s 1 0 — 1 vai . T r e « a -
dlen. uždaryta. Kt . l a iku susltarua 

Ofteo t e l e f o n a s P R 8-S220 
R e i . telef. U 'Albrook 5-5076 

DR. VL BUŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

4701 South Damen Avenne 
K a m p a s 47 - tos ir D a m e n Ave. 
Vai. kasd ien n u o 6—8 vai . vak. 

S e J t 2 — 4 va i . j a k . 
Treeiad. ir k i to l a i k u paga l sutartj 

ONso telef. l A f a y e t t e S-S048 
Re« . WAIbrook 5-S048 

Te l . of iso TO S-«M» 
R e s . teL GA 3-604« 

DR. FL TALLAT-KELPŠA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

t ( 1 M Spec. chirurgines Ilgos 
5 0 0 2 W e s t I « t o Street . Cicero, m 

Vai . : kasd ien 5-8 p. m. , SeStadien. 
1-4 p. p. Ki tu laiku ir trecdiad su-
š i tam*. 

Te le fonas : GRovehlIl « -15*o 

DR. ALDONA JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPEClALISTfi 

PRITAIKO AKINTUS 
2422 W. Marųuette Road 

V a l a n d o s 9—12 ir 7—9 • . v. pagal 2 - + j į 
sus i tar imą, tSskyrus troCladieaius. 

DR. VYT. TAURAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

( B e n d r a p r a k t i k a ir m o t e r a l i g o s ) 
O f i s a s i r r e z . 2 6 5 2 W . 5 9 t h S t 

Tel . P R o s p e c t 8-1223 a r TR 3 - 5 5 7 7 
Ofiso vai.: P i rm 7-9 v. T . , A a t r a d , 
Trea. Ir P e n k t . 6-9 vai. vak.. SeStad. 

P 0 P i e t 'r s u l i s susitarimu. 

Ofiso ir bato tel. OLvmpic 3-1381 

DR. F. i. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Conrt, Cicero 

TeL of iso H E 4-2123, r i s . GI 8 - 6 1 M 

DR. V. P. TUMASONIS 
C H l K t K G A S 

2454 West 71st Street 
( 7 l s t t r So. Campbel l A v e . ) 

VAL; p irm, antr., ke tv . ir p e n k t 
K a s d i e n 10-12 Ir 4-7. Tr*«. ir feft- P 0 0 2 **} * «r nno 6 ik i 8. Tre«. tr 
tad. t ik 10-12. *e*t. nedaryta 

r^= 

Pristatome Visokiu RŪŠIM 
STATYBAI IR NAMŲ 

PATAISYMUI MEDŽIAI 

Hivui; 

CARR MOODY 
L U M B E R CO. 
STASYS UTWTNAS. Pre«. 
3039 So. Halsted St. 

Tel. VTcti>ry 2-1272 
Apkainavimą ir prekių pristaty

mą teikiam* nemokamai 
RaStine! at idarą Kasdi'B nno * vai 
ryto Iki S vai . x-r>k*ro ir šeštadie

niai* iki 3 vai. D. P. 

M o a m e 

metinį dividendą už visas 
taupytojų sąskaitas! 

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS... 

• Jsteigta Chicagoje 1905 metais. 
• Nuo 1905 metų pergyvenom karu$, ekonomines depre

sijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto-
jams išmokėjom kiekvieną sutaupytą dolerį. 

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo 
banko knygutę. 

• Pinigų- taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti 
pastų, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo 
išlaidas. 

= ^ 

DR. C. R. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija uždaryta 

TeL: REl iance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis g y d y t o j a s ) 
8925 West 59tn Street 

Vai.: P irma". , antrad. , ke tv ir tad . Ir 
penktad . nuo 1—4 p. p.. 6:10-8:10 
vai . v a k . šeStad. 1—4 vai. , trečiad 

INSURED 

V 
2202 We.t C e r m a k R o a d Chicago 8, 01 

Phone: VIrgiaia 7-7747 JOHN i. KAZANAUŠRAS, Pres. 

Federal Savings 
and Loan Ajtodarioo 

Cbartorad and SuptrvkMd ky %m 

TJnlted Statas O o " i W 1 

TeL PRcMpect « - 1 7 * 5 
SSOO W. 5 l a t St.. C h i c a g o , IM. 

O a k l e y M e d i c a l Arta BWg. 
a r b a 

414 A l g o n a A v e . , E l g t n , lllfnoto 
Tel . O W e a s 5 - 0 6 S 3 

V a l a n d o s na^al sus i tar imą 

M . o f i so FTK 4-SS4P, res . H E 4-2SS4 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

24S4 West 71st Street 
Vai. P i rm. , k^tvir.. p*»nkt. 1-4 ir 7-9 
Antr. 1-6, tror. ir Se.št. pagal sntartj . 
S«-km. u/.dar>'ta 

Tel. ofl«<o H i : 4-.S7.SH: Ren. HI i - 3 n t 

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
( B e n d r a p r a k t i k a tr Alergi ja . ) 

2799 We«t 51 st Street 
V a l a n d o s : pirm., a n t r , kervlrt . . p#n* 
2-9 vai. vak. : SeStad. 1 0 - ' 2 vai 
L i g o n i u * o r i i m a n a g a i m i a i t n r i m a 

DR. J. 6. BYU-BYUITIS 
VtTVŲ-smeaenu I/Igna. Chlrnrg 

^AKT.ET M K D I C A I . BI^DO 
tltm We«t 51 st Street 

V a l a n d o s Vf i t sd . sus i tarus . 
O R o \ e n i l l ft-:ti«9. 

JfentMfllejMi*. sk; imMntl 
P R o s p e c t S-1795 . 

Tel. o f i so ir bato OLvmple 8-41 S t 

DR. P. KISiaiUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4938 W. 15tb Str., Cicero 
Kasdien 1—S v&l. i r 8-^8 vai . vak 

išskyrus treč iadienius 
šeštadieniai* 12 iki 4 popiet 

Te le fonas — GRovehlIl S - 2 8 M 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2524 West 69th Street 
8peca lyb«: A K L S F R M A IrMOTERIT 

LIGOS * - » V 
Valandos: n n o 1-4 ta- «-8 va*, v s k , 

š e š t a d i e n i a i s nuo 1-4 vai . p o p i e t 
Trečiadieniais uždaryta 

TeL PRospect 6-9400 
DR. ONA VAŠKEVIČIUS 

(VAŠKAS) 
GYDYTOJA IR CHIRURGe 

0248 Sooth Kedzie Ave. 
Ofiso va i . kasdien; 2-4? «_g 

SeStad. n u o 2 iki 4. Tre«. tr s ek m 
Ofteo telef. LAf .yet te S-S210, ** t l k ^ " h l a l » * t v e t e l . ; r aosttarg, . 
oe«ts4l<epia. Saukite KiMrfe S-2**» 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGft 

4146 S. Archer Ave. 
Vai.: Kasd'en popiet nuo U — t *al 
^ak., pirm., antr., ketvir. B—9 va) 

Tr«»*1adl«»ni«l* t ik nnsrltarn* 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

R C P I K I V m VAIKV n o r 

Tel. of i so P R S-S44S, re*. H E 4 - S 1 M 

DR. F. C. VVIHSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 W. Bfarųaette Rosd 
Vai. nuo 2 Iki 4 v. v. tr 7 Iki S T . V. 

Trečlad. ir Sestad. paga l s u t a r t i 

DR. P. Z. ZAUT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Tel. of iso CA 6-0257, re s . P R «-*«&• 

Rezld . MOO So. A t t e a t t a .Are. 
Vai. 11 v. ryto iki S v. p. p„ %.f T -

SPECIALISTft 
71 SS South W«*TTB Avenn* 

MEDfCAL BT'ILDINO _ _ 
.•irmad . antrad.. ketv ir penktao Tel. <>ff. I R 2 - I S 4 I • A M . 4 «> M 
nno ) 1 vai. iki 1 vai . t>. p. ir nuo Tel. Res . AV 3-2S27* s ' i j P » * ? • 
i v - 8 vai vakare Tredlad nuo g k l T ^ , . « ! — . 1 - 1 - - P * 1 * 

vai ryto - vat p - • « DR. JUSTINA ŽIRGULIS vs.t ryto iki t vai. p. p 
Off ice teL R E 7 - i l « s fralrioo n<Tvu b**i proto ligoa — 

va*kq ftr aoatajttaakf 
PTTTSFIELD BITILDINO, k a a b . C21 

Pirkite Apaugos Bonus. *^£^£^»£££?-

http://iL.ii


DRAUGAS. Šeštad., 1961 m. sausio 14 d. 

KIPRO PETRAUSKO 75 METU SUKAKTIS 
8 

STASYS SANTVARAS, Boston, Mass 

Nepr. Lietuvoj Kipras Pet- pasmerkti ar išteisinti. Aišku, i 
das rauskas buvo tas vardas, kurį mano įvadiniai žodžiai jau pa- • ^ M i r o n a . s . i r An*- Smetona 

dauguma lietuvių minėjo su pa- sakė - būčiau skaudžiai apsi-' V l l n i a u s ž i n l o s e ' Paskelbė at-
sididžiavimu ir pagarba. Tik vie- vyles, jei išgirsčiau šauksmus: 
na jo padainuota operos arija Nukryžiuoti Kiprą!., 
ar daina mūsų širdyse kėlė Kipras Petrauskas gimė 1885 
džiaugsmą ir pasigėrėjimą. Ta- m. lapkričio 10 d. Ceikinėje, 
da beveik nieką mnekilo abejo- i Švenčionių apskr. Jo tėvas Jo
nių dėl Kipro talento ir jo dva- į nas Petrauskas, kilęs iš sėdu
sios vertybių. Jis buvo mylimas vos, buvo nepaprastų gabumų 

sišaukimą ":-e'pkime talentus". 
Netrukus buvo surinkta pakan
kama suma p;nigų, ir Kipras 
Petrauskas išvyko į Petrapilį. 

Imperatoriškoje 
Konservatorijoje 

ir net lepinamas, kaip vienas 
pačių geriausių šeimos vaikų. 

Tiesa, jau ir tada jis kai kam 
užkliūdavo. Kaune kurį laiką 
gana plačiai buvo kalbama, kad 
Kipras yra smarkus gėrikas. Iš 
tikro, jis buvo didelis sporto, 
žūklės ir medžioklių mėgėjas, 
geroj draugijoj nuo taurelės ne
atsisakydavo, bet aplamai lai
kėsi drausmingai, nes jau tokia 
prasta jo profesija išgėrimo po
būdžio linksmybėms. Pvz. ma
žai kas žino, kad visą spektak
lio dieną Kipras ne tik nieko ne-

vyras: raižytojas, muzikos inst-
1907 m. sausio mėn. Kipras 

atvyko Rusijos carų sostinėn 
rumentų meisteris (taipgi ir ir tuoj prisistatė Imperatorl.š-
stalius), vargonininkas, geras kosios Kon=:e**vator;.jos prof. 
tenoras. Būdamas susipratęs .Gabeliui, brolio Miko mokyto-
lietuvis, 1863 m. sukilimo daly- jui ir prieteliui. Jį egzaminavo 
vis, vėliau liet. raštų skaityto- 'prof. Gabelis ir pats konserva-
jas ir platintojas, dėl savo veik- '• tori jos direktorius, žinomasis 
los, slėpdamasis nuo rusų per- rusų komp. Glazunovas. Kipras 
sekiojimų, iš gimtosios Šeduvos i egzaminus išlaikė, Imperatoriš Kipras Petrauskas 

talentą pastebėjo, netrukus j) to, kad teatras turėjo Kiprą, s valčių gastrolėms buvo išvykęs 
pamilo, juodu susibičiuliavo ir buvo galima pastatyti tokius į Argentiną, kur Collon Teatre, 
išliko geri draugai iki didžiojo i-unkias veikalus, kaip G. Ver- diriguojant Em. Cooperiui, dai-
rusų boso mirties. Kaip savo ge-' di "Aida" ir 'Otelio", R. Wag-, navo daugiausia rusų operas, 
rus ir nusipelniusius mokyto- nerio "Lohengrinas" ir "Tann- Svarbtaosta jo išvyka buvo 
jus, Kipras minėdavo prof. Ga- haeuseris". Ch. Gounod "Faus- 1937—38 sezone į garsųjį Mila-
belį, akademiką dail. Koroviną, las". 'Romeo ir Julija*', Bizet no Teatrą alla Scala, kur jis 
rež. prof. Palečeką, rež. Melni- "Carnen", Halevy "Žydė", dainavo ir vaidino Rimskio -
kovą, dirigentus Albertą Cra- Giordano "Andrius ̂  Chenier", Korsakovo "Kiteže" vaidybiniu 
tes, Emilį Cooperį ir kt. Meyerbeerio "Hugenotai", Rims požiūriu ypačiai sunkų vaidme-

Kaip dainininkas ir aktorius, k i o " K^sakovo "Kitežas", De- nį Orišką Kutermą. Ta opera 
hbo "•Lakrnė". J. Karnavičiaus retai teatrų statoma daugiau-
••Gra7jia", Čaikovskio "Pikų sia todėl, kad neatsiranda teno-
dama", Leoncavallo "Pajacai" ru kurie pajėgtų Kutermos 
ir k t. Ne tik čia minėtose ope- vaidmenį įveikti. Tas vaidmuo 
rose, bet ir daugely kitų sunkus vokališkai. dar sunkes-
Kipro Petrausko genijus spin- ms vaidybiniu požiūriu. Jei Mi-

Liaudies Namu ir kt. teatruo- d € d a v o £™™™ « vaidyboj, lano Scala kitur Kitežui teno-
se. Jo vardas buvo minimas Y '>r t5 pažymėtini jo sukurti ro nerado, tai. matyt, Kipras 
greta geriausių to meto Rusi- vaid:nenys yra šie: Gounod Ro- tuo metu ouvo vienas tokis Eu-
jos dainininkų. Ir būdamas ga* "f* i r baustas. G. Verdi "Tra
sus dainininkas, Kipras niekad v a t c s " Alfredas, "Aidos" Ra-
neatsisakvdavo dalyvauti Pet- d a n i e s l r ° t e l l ° ' Leoncavallo 
rapilio l'et. parengimuose. Pvz. "Pajacų" Canio, Wagnerio Lo-

Kipras subrendo ir išaugo cari
nės Rusijos teatruose. Jis dai
navo pirmaeilius tenoro vaid
menis ne tik Petrapilio Marijos 
Teatre, bet dar Maskvos Di
džiajame, Karšo, Michailovskio, 

roroj. Iš visų gastrolių Kipras 
Petrauskas parsiveždavo pui
kius muzikos kritikų atsiliepi
mu-:. Tokius jis parsivežė ir iš 

pasitraukė į Švenčionių aps.,'kojon Konservatorijon buvo išsiųstas į Maskvos Didįjį Teat- 1 9 1 7 m *» dalyvavo lietuvių nengrmas, Bizet op Carmen Milano, kur buvo ypač aukštai 
vargoninkavo įvairiose parapijo-1 priimtas. Visu uolumu jis kibo >ą, kur tų pat metų gavėnios! s t a t ' ^ ° 3 Ponchielli op. 1Ą^\Dm *H*JĘ*V %des E l e " i "ertinamas jo vaidybinis ta
še, uoliai dalyvavo atbundan-!į darbą, studijavo muziką ir penktosios savaitės trečiadienį| tuviai" (I Lituani) 
čios Lietuvos visuomeninėj ir dainavimą, įsigijo bendro lavi- padainavo jau ne kartą dainuo-
kultūrinėj veikloj. Kipro moti- f'nimosi cenzą. Netrukus jis bu- tą Romeo vaidmenį. Debiutas 
na Juozapatą Rastenytė, šven-ivo perkeltas į konservatorijos I buvo tikrai sėkmingas, žiūro-

azaras, Rimskio - Korsakovo • lentas. 
(Nuke.la i 4 DSI.) 

gerdavo (išskyrus vieną puo- čioniškė, iš Ungatavės km., baž-: aukštąjį skyrių. 
dūką kavos), bet ir nieko ne- nytinio choro giesmininkė, stip-
valgydavo. Vienu žodžiu, kai rios sveikatos moteris. _ . . Kipras Petrauskas, kaip dai 

niekas jo girto valiojantis ne-j sūnums Mikui ir Kiprui įkvėpė j p Į ^ ^ o ^ J į * " ' J ^ 9 0 7 - ^ 8 p a s v e i k i n o i r P * 5 5 ^ 
pamatė, tai tos apkalbos ir mi-1 savo tautos meilę, pakreipė •, ' ° ' u . 
_ . - . , - - f . ,- . . -i i T i m. mokslo metais viešame kon-
re pačių liežuvautojų lupose... juos j muzikos kelią. . . . , . . . , . 

I f servatorijos mokinių vaidinime , . . „, . 
Triskės : a t l y g m i m o - T a j P greitai kilda-

' vų ir kritikų labai šiltai ir tei-
singai įvertintas. Specialiai I 
Maskvon atvykęs Telekovskis jį 

vieniems I 
metams pasirašyti sutartį, siū- į 
lydamas 100 rublių mėnesinio į 

BENDRAS 
APDRAUDIMAS 

Tačiau buvo ir rimtesnių kai- j Kipras iš pat mažens pasižy- i jis dainavo nedidelį 
tinimų Kiprui. Girdi, ko jis visą į mėjo dideliais muzikiniais ga- vaidmenį Čaikovskio op. "Eug. 
laiką sėdi Kaune, ko jis neva
žiuoja į užsienius lurų skinti. 
Išmintingi ir viską žiną žmonės 
tuoj išaiškino, kad Kipras nega
li į užsienius su savo dainavimu 
išvažiuoti, nes jis svetimų kal
bų nemoka. Žinoma, ne vienas 
ta Kipro nelaime patikėjo ir gal 
net buvo pasiryžę kuo nors jam 
padėti. Tik, kai Milano Teatras 
alla Scala mūsų Kiprą pakvie
tė itališkai dainuoti N. Rims
kio - Korsakovo Kitežo Kuter
mą, rr Kipras tą su dideliu pa
sitenkinimu atliko, sugriuvo ir 
tų apkalbų pagrindai... 

Kai tuos dalykus prisiminiau, 
kai, pagaliau, pakako laiko į 
"senovės žemaičių ir lietuvių 
būdą" įsižiūrėti, tikrai nesma
gu ir nejauku darosi tokius da
lykus minėti. Ak, regis, tokia 
jau mūsų prigimtis, kad nepa-1 
įėgiam nepakelti rankos prieš Į 
tą, kurio galva prasikala pro 
girios medžių viršūnes... 

Okupacijai Lietuvą prislėgus 
Rusiškajam bolševizmui Lie

tuvą prislėgus, Kipras Petraus
kas mūsų tarpe pasidarė kont
roversinė figūra. Šiandien'daug 
dažniau apie jį išgirsi rūstų ir 
smerkiantį žodį, negu pagyrą. 
Jį vadinam prisitaikėliu, mėgė-; 
ju gerai gyventi (norėčiau pa
klausti, o kas mėgsta blogai ir 
skurdžiai gyventi?) ir net savo 
tautos išdaviku. Pažindami oku
panto būdą, kėslus ir veikimo 
metodus, vargu turėtumėm j 
tokią rūstybę grimsti. Sunku 
patikėti, kad taip greit galėjom 
pamiršti, kokiom teroro prie
monėm bolševikai kinkė į savo 
vežimą mūsų mokslo ir meno 
žmones. Pagaliau, argi lietuvių 
tauta per tą siaubingą okupaci
jos dvidešimtmetį turėjo per 
mažai aukų? Ar ji neparodė 

raas, Kipras tapo Marijos Teat 
ro solistu .'911. V. 1 jis pasi
rašė sutartį gavo 300 rublių 
avanso, nusipirko geresnius 
drabužius ir išvažiavo atosto-

bumais. Pirmasis jo muzikos Oneginas". Greit po to dirigen-
mokytojas buvo tėvas, o ant- j tas prof. Zilotti pakvietė jį da-
rasis vyr. broUs Mikas. Lietu- i lyvauti simfonijos koncertuose, 
viškai skaityti ir rašyti Kipras • kurie buvo rengiami Marijos, 
mokėsi pas kaimo "daraktorę". •Teatre. Grafas Šeremetevas i &* * Lietuvą. 
Broliui Mikui vargoninkaujant pradėjo Kiprą kviesti į savo i AI. Kutkaus atsiminimuose 
Obeliuose, Kipras ten lankė; rengiamus koncertus. Konser- j 
pradžios mokyklą, mokėsi var- Į vatorijos studentui už koncertą i 

! "Kitežo" Griška Kuterma, Čai-
Kauno operoje kovskic "Pikų damos" Germa-

1917 m. Rusijoj kilus revo- j nr's> J- Karnavičiaus "Gražinos" 
liucijai, Kipras tuoj norėjo j I m t a v a r a & < Massenet Manon 
grįžti į Lietuvą, bet revoliucinė, D e s G n e u x i r Verteris. Ne vi-
valdžia, kaip įkaitą, jį paliko <sus v a i d m e n i s & l v £ i a i m e S ° . Automobilių, 
Pptrnnilv T T iotnvfl ii<? Prižn b e t J ^ ;-u s įdėdavo visą savo , ! mas, gaisro 
retrapny. į Lietuvą jis grizo. —,^ . , .^ t , k o m ^ (UabUity) ir " . 
tik 1920 m. pradžioj, taigi 34 *<0"bm pajėgumą. 
m. vyras, pačiame savo karje- j Gastrolės užsieny 
ros žydėjime. Čia netrukus jis Gastrolių Kipras nuolat vyk-
įstojo savanoriu Lietuvos ka-.davo į Rygą, rečiau į Tallinną 
riuomenėn ir kurį laiką su i ir Helsinkį. Koncertavo Švedi-
komp. St. Šimkum, baritonu j joj ir Vokietijoj. Aštuonių sa-
Ant. Sodeika ir poetu K. p ; " - ' 
kiu lanke kariuomenės dalinius, 

ligoninėje buvl-
gyvybSs, bendra* 

E. A. K L III E 
175 West .lackaon Blvd,, 

CHICAGO 4, ILU 
VVKbMer t-4S80 

Namų t«-l. Unden 4-6104 

rengdami koncertus. Lietuvių 
Meno Kūrėjų D-jai pradėjus 
organizuoti "dramos ir operos 

Būdingai apie to meto Kiprą I ̂ y ^ ' s
 n e t r u k u s J r K i p r a S l 

goninkavimo meno ir giedojo, buvo mokama 50—120 rublių. kalba Al. Kutkus savo atsimi-
bažnyčios chore. Gervėčiuose i Tie honorarai labai pagerino: n i m uose Dainininko dalioj: "Vi-
pirmą kartą Kiprui teko daly- Kipro medžiaginę būklę, jis ga- \ s i e m s yra suprantama, kad jau- ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
vauti lietuviškame vaidinime, f Įėjo visu atsidėjimu pasišvęsti Į n a m dainininkui būna sunkūs į ' jSvp^ta ; iįet kalba 
J_I i.: i.-.i J_.- .-_ i c t - — T^;X._ _• ^ -_i vnač Dirmieii žingsniai. Ka he-i s * ' •' 

tą darbą įsijungė. Kaip pirma
sis statytinas operos veikalas 
buvo pasirinkta G. Verdi "Tra
viata", kuri, F. Kiršos ir B. 

dainuoti liet. dainas ir orkest-1 studijoms. Kitas jo pajamų šal-1 v P a č Plr™ieji žingsniai. Ką be 
re mušti būgną. Kai brolis Mi- tinis, tai Maskvos Dailės Teat-
kas išvyko Petrapilio konservą- j ro gastrolės Petrapily. Tuose I M a n J c s > 
torijon, Kipras liko jo vietoj i vaidinimuose jis dalyvaudavo 

kaip 
norų 

buvo a t ie 10! Kipras greitai 

pirmą kartą Kaune suskambekalbėti ap:e tek] teatrą, ..„.F . nnn ____ . , ... „ 
, • . 1 r ' jo 1920. XII. 31. Kipras Pet
kų r pi-rpųjų tenorų | J 

'Gervėčių parapijos vargoninin 
ku. 1900—1904 m. laikotarpyje 

kaip statistas a r mažo vaid-. suprato, kad n* kas nesiska-
mens atlikėjas, bet gabiam i r j b i n 5 J° k v i e s t i r ' a ^ u roli* m -

jis dar vargoninkavo Labano- j imliam Kiprui jie padarė nema-! ^ 5 . 1 S ' R e s PerJa'!«< t o s pacioa 
re, Onuškyje ir Dusmenyse. žos įtakos, padėjo įsitraukti ir "^ įes b a I s u ' bet pasižymėda-

įsigilinti į vaidybos meną. . m a s retu muzikalumu, dėl vi
sa ko, jis ėmėsi kiek galima 

Lietuviu koncertuose 'daugiau rolių išmokti. Tas jam 
Kad tik kviečiama, Kipras da- ! šimteriopai apsimokėjo, nes ne-

lyvaudavo ir liet. rengiamuose j retai pasitaikydavo, kad paskir- jg» ^ ^ 
koncertuose Petrapily. Berods, tąsia spektakliui tenoras imda- » 
nebuvo metų, kad Kipras Pet-1 v o i r susirgdavo. Tokiomis pro-
rauskas. kai gyveno Petrapily,! gomis m ū s u Kipras būdavo ir 

dviejuose- Į prasitaria, kad, girdi, jis tą ro
lę galėtų be repeticijos padai
nuoti. Direkcija patenkinta, 
kad tvarka lieka nepažeista, o \ 
Kipras gauna progos savo re 

Kipras Petrauskas Liet. Operos servatorijoS vadovybė jau pa-
enoje, "Otelo" pastatyme. r tikėjo Kiprui Gounod "Faus- Į, 

nedalyvautų bent 
trijuose lietuvių parengimuose. 
1908 m. pavasarį jis jau daina
vo net trijuose viešuose kon
servatorijos spektakliuose: Fen 
toną "Linksmosiose Vindzoro! pertuarą praplėsti ir sceniškai 
kūmutėse", Levką "Gegužės pasitobulinti. Teatro vadovybė 
nakty" ir Čigoną "Čigonuose". | e m e » l a b i a u vertinti". 
Tų pat metų rudenį Imp. Kon-1 Draugystė su SaBapinu 

Pacituoti Al. Kutkaus žo-! 
džiai rodo, kad savo teatrinės I 

j tą". Šiame atsakingame vaid-' karjeros pradžioj (taip pat ir | 
Dusmenų klebonas kun. šlamąs menyje pasirodžiusį dainininką j vigą laiką, kol dirbo scenoj): 
jaunajam Kiprui turėjo geros j palankiai sutiko Petrapilio j Kipras pasižymėjo nepaprastu 
jtakos — jis pradėjo rimčiauv muzikos kritikai, iškeldami jo; darbštumu ir tikrai rimta pa-
gilintis į muziką, pradėjo dau- balso žavumą ir muzikalumą. | ž įu r a j dainininko pašaukimą, 
giau mokytis ir lavintis. Tą ge-; 1909 m. pavasarį "Kipras su j j G pirmasis pasirodymas Mari- ; 
rają klebono įtaką pagilino Pet-; tokiu pat pasisekimu, kaip) jos Teatre įvyko 1911. DC. 24, i 
rapilio konservatorijos studen- Faustą, konservatorijos rengia- j jį s dainavo ir vaidino G. Verdi 
tas Mikas, jaunesniajam bro- i mame vaidinime atliko Romeo. "Rigoletto" Hercogo vaidmenį, 
liui parodęs Vilnių, Vilniaus te- vaidmenį Gounod op. "Romeo i Nežiūrint patirtos baimės, ne
atras, operų ir operečių vaidi-.ir Julija" Šį kartą į jį savo dė- žiūrint nesėkmės su grimu, nes 

nuostabaus heroizmo (štai, irlnimus, cirką. [mesį atkreipė ir imperatoriškų Į priklijuoti ūsai pradėjo kristi ir 
Vinco Krėvės atsisakymas da-! Tuo tarpu atriedėjo 1905 m. I teatrų direktorius Telekovskis, j vaidinimo metu juos teko paša-' 
lyvauti bolševikų vyriausybėj, l neramumai. Kipro širdy pabu-! kviesdamas jį atvykti į Marijos ' lintj, vokaliniu ir vaidybiniu į 
ar nebuvo drąsus Šarūno žy-fdo tėvo maištininko polinkiai Teatrą balsui išmėginti. Bet | atžvilgiu debiutas pasisekė, 
gis?) Ar per maža Sibire ir pa -1— jis įsijungė į sukilimą prieš Kipras tuo kvietimu nepasinau- i Kipras Marijos Teatre įsitvirti-
čioj Lietuvoj kapų, kurie jau i valdžią, ryžtingai platino Vii-' dojo, nes buvo susitaręs su j n o . Ten jis dirbo ištisus de ; 

dabar turėtų būti vadinami mil-

rauskas ne tik dainavo Alfre
dą, bet rūpinosi ir "Traviatos" 
sceniniu apipavidalinimu. Pra
dėjęs d:rbti savo krašto operos 
teatre, nemaža prisidėjęs prie 
jo įsteigimo ir meninio kilimo, 
Kipras visas jėgas atidavė tam 
teatiui tik retkarčiais išvykda
mas gastrolių į užsienį. Pasie-

i kęs operinio meno aukštumų, 
ir 

svetur, bet jis laikė savo parei
ga dirbti Lietuvoj, ir tas jo ryž
tas laikytinas tikrai kilniu ir 
pjtriotjnjrumu. 

Lietuvos Valst. Operos Teat-
j rui Kipro Petrausko nuopelnai 
yra milžiniški. Nors tiesiogiai 
į teatro administravimą jis ne
sikišo, bet jo pavyzdys ir įta
ka ugdant solistų šeimą, ke
liant operos meninį lygį yra di
delė ir neabejotina. Tik dėka 

INVENTORINIS 

IŠPARDAVIMAS! 
INVENTORINIAME IŠPARDAVIME PIRKSITE 

VISAS MEDŽIAGAS LABAI PIGIAI. 

PASINAUDOKITE ŠIA RETA PROGA ! 

Steln Tertfle bendrove yra pirmoji, kuri parūpino vilno
niu, Miko. nyions, taffeta, aksomo ir kitu medžiagų siuntimai 
artimiesiem!! i Lietuvą ir tolimąjį Sibirą — už žemas kainas! 
Gavome specialiu medžiagų paltams kaip vyru. taip ir mo
terų: Veliūro, činčilos ir "needlepoint", kuriuos dar galima 
suspėti pasiusti artimiesiems Lietuvon. 

STEIN TEXTILE CO. 
616 West Roosevelt Road, Chicago 7, III. 

TELEFONAS — HAKKISON 7-3737 
Mūsų naujas adresas yra tik blokas j r i t u s ant Roosevelt Rd. 

nuo mūsij anksčiau buvusių patalpų. 
Automobilius galite pastatyti n*-moka.ruai už kampo ant 

Jefferson St. — SHKRNIN* aik.<t«je. 

žinkapiais? Abejoju, kad mums 
būtų nors truputį lengviau, jei
gu ir Kipras Petrauskas nūdien 
jau gulėtų po žeme. Tuo labiau, 
kad mes neturim jokių galimy
bių paskalom ir apkalbom apie 
jj patikrinti. Neseniai mus bu
vo pasiekę gandai, kad*Kiprą* 
kenkia ir trukdo iš Sibiro grį
žusiam Ant. Kučingiui, bet ne
trukus atėjo žinia, kad juodu, 
kaip seniau, yra geri yra geri 
draugai ir net kartu važiuoja 
medžioti... 

Kiprą iš arčiau pažinus 

niaus Didžiojo Seimo nutari- komp. St. Šimkum koncertuoti! gimt metų, pasirodė visoj eilėj 
mus. Rusų žandarų pagautas, Seinuose, Kaune ir Rygoj. Iš i pirmaeilių tenoro vaidmenų, ki-
už tą patriotinę veiklą pusę tų gastrolių grįžusiam Kiprui, I i c meniniuose laimėjimuose, 
metų sėdėjo Trakų kalėjime. • Telekovskis debiutą paskyrė Pradėjęs dirbti su 100 rublių 
Paleistas iš kalėjimo, Kipras 1910 m. gavėnios penktoj savai-! mėnesine alga. 1917 m. pradžioj 
apsigyveno Vilniuje, kuriame tėj. Tame debiute jis dainavo; Jisai jau gaudavo 2,400 aukso 
jau darbavosi brolis Mikas, pagrindinius tenoro vaidmenis: rublių metams. Caro teatrų di-
1906 m. yra lemtingi Kipro gy- Thomas op. "Mignon", Gounod j rektorius Telekovskis kartą ši-
venime. Jis įsijungia į Miko "Fauste" ir "Romeo ir Julijoj", j taip Kiprą įvertino: "Tamsta 
muzikinę veiklą, rūpinasi Miko ; Nors buvo labai palankiai I darai tokią pažangą, kad aš ne-
operos "Birutės" pastatymo pa įvertintas, bet po šio debiuto j suspėju ir atlyginimo atitinka-
dargais, pasiruošia ir dainuoja Kipras į Marijos teatrą dar ne- į m a i kelti". Iš tikro. Kipras au-

'Birutės brolio vaidmenį. Biru- buvo priimtas. Jis toliau studi-1 go žiūrovų ir teatro kritikos 
tės vaidinimas įvyko Vilniuje javo ir 1911 m. vėl dalyvavo! akyse. Jo menu ypač žavėjosi 
1906. XI. 6. Tai buvo pirmieji Imp. Konservatorijos viešame j Petrapilio aristokratiniai sluoks 
nedrąsūs Kipro žingsniai ope- vaidinime, "Caro nuotakoj" at-! niai ir akademinė jaunuomenė. 
>rinėj scenoj, dainininko kelian likdamas Jono Žiaudijo vaid- j Kiekvieną jo pasirodymą Mari-

Man buvo lemta iš arti Kip- į pasukę jo visą gyvenimą. "Bi- menį. Po šio spektaklio Tele- jos Teatro scenoj lydėdavo 
rą Petrauską pažinti, todėl aš prutei" susilaukus nemažo pasi- kovskis tarė, kad jis bus priim- audringos ovacijos. 1913 m. 
stengsiuosi duoti trumpą, bet, \ sekimo Vilniaus liet. tarpe. į tas į paties imperatoriaus glo- J pirmą kartą jis vaidino su pa-
kiek galima, objektyvesnę jo j Kipro talentą buvo atkreiptas bojamą Marijos Teatrą. 19111 saulinio garso dainininku F. 
biografiją. Tą rašinį paskaitę \ daugelio dėmesys. Vilniečiai' m. Kipras baigė Petrapilio Imp. 
skaitytojai patys galės Kiprą ' Donatas Malinauskas, kun. VIa-! Konservatoriją, debiutui buvo 

Šaliapinu G. Rossini "Sevilijos 
kirpėją". F. Saliapinas Kipro 
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DRAUGO Dailiojo Žodžio 
KONCERTAS 

IR 1 0 JO ROMANO PREMIJOS ĮTEIKIMAS 
į f y k s 

1961 m. vasario 5 diena, sekmadienį, 3.00 valandą 

MARIJOS -AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJE 
6700 South California Avenue 

PROGR A MA I š P I L D Y S : 
Solistai DANA STANKAITYTE ir JONAS VAZNELIS; 

solistės ELENA BLANDYTE, ONUTE BLANDYTE ir VITA VALIK0NYTE 
Solistams akompanuos muz. ALEKSANDRAS KUČIŪNAS. 

Draugo dešimtojo romano premiją laimėjusiam autoriui bus įteikta tūks
tantine, kurią šiemet skiria mecenatai 

MOMIS B. SACHS ir BOLAS W. PALUTSIS. 

Dalyvavimas šioje šventėje yra mūsų literatūrinio ir kultūrinio gyvenimo 
rėmimas ir pačių dalyvių meninis atsigaivinimas. 
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DRAUGAS. Šeštad., 1961 m. sausio 14 d. 

Dėl sovietinių duomenų patiki
mumo 

Pavergtoje Lietuvoje 
Gimimai dar nėra pasiekę laisves meto lygio 

SDIAS MIGLINAS, Vokietija 

Okupuotos Lietuvos komunis- skaičius, išeinant iš dabartinio 
tinėje spaudoje mėgstama ope- gyventojų skaičiaus, kiekviene-
ruoti skaičiais, vaizduojant pra- riais metais yra apie 5.660 že-
monės gamybą bei vadinamojo mesnis, negu kad nepriklauso-
socialistinio (kolchozinio) že- mybės laikotarpy dabartinio 
mės ūkio našumą. gyventojų skaičiaus apimtyje 

Tik vienoje srityje toji spau- buvo gimimų (vadovaujantis 
da gana šykšti skaičių atžvil- tuometiniu g'mimų vidurkiu), 
giu, būtent, vanzduojant Lietu
vos gyventojų natūralų judėji
mą (gimimus, mirtingumą ir 
prieaugli). Taip kyla abejonių dėl bolše-

Ligi 1950 metų komunistinė vikinės statistikos valdybos pa-
Lietuvos spauda, o taip pat Vii-j teiktųjų Lietuvos gyventojų na-
niuje veikianti statistikos žiny- tūralaus judėjimo duomenų 
ba, nė vienu atveju nepateikė . tikslingumo. Šitas abejones ke-
skaičių. liečiančių Lietuvos gy- , i j a pavergtosios Lietuvos švie-
ventojų prieauglj bolševikmečiu. timo ministerio iš Kremliaus 

Matomai 1945—1950 metai malonės, M. Gedvilo, 1957/1958 
buvo patys neigiamiausi komu- mokslo metų pradžioje pateik-
nistinei propagandai gyventojų toji informacija apie 50.000 mo-
prieauglio požiūriu, dėl to ir bu- kyklinio amžiaus vaikų pirmą 
vo apsispręsta susilaikyti nuo kartą peržengimą mokyklos 
jų skelbimo. s'enksčio. Kadangi į mokyklas 

Minėtoji statistikos žinyba vaikai ateina sulaukė 7-rių me-
tik pastaraisiais metais tepatei- tų amžiaus, tenka laikyti, kad 
kė antrojo sovietinės okupaci- nurodytais mokslo metais j mo-
jos dešimtmečio kelerių metų kyklų pirmuosius skyrius a tė jo 
Lietuvos gyventojų judėjimą g į m c 1950 m e t ų rudenį ir 1951 
gimimų, mirtingumo ir prieaug- metų pirmaisiais aštuoniais mė
lio požiūriu. 'nėšiais, tai yra ligi tų (1951) 

Vaizdo ryškumui žvilgterima rugsėjo. Kaaongi tam t ikras 
į nepriklausomos Lietuvos lai- vaikų skaičius ugi mokyklos 
kotarnio gyventojų judėjimo amžiaus miršta (šia pačia pro-
duomenis. pagreičiui pateikiant ? a pažymėtina, kad navergto-
bo'.ševikinius skaičius. | sįos Lietuvos komunistinėje 
Gimimai, mirtingumas ir gyven- spaudoje nuolat užsimenama 
tojų natūralus prieauglis 1,000- a P i e v a i k u mirtingumo mažėji-
čiui žmonių Lietuvos nepriklau- m a - tačiau vengiama pateikti t o 

somybės metais. sumažėjimo nuošimtis. SM), 
i tad, atsižvelgiant j 1950 metų 

gimusių muusiuprieaugHs;p a b a i g o s įr l 9 g l m e t ų p i r m ų _ 

jų aštuonių mėnesių gimimų 

Polėkiu ir vaidybinio išgyveni
mo tikrumu. "Kitežo" Griška 
Kuterma. kurį sukūrė Kipras 
Petrauskas, vargu yra bepa-
kartoiamas. Jo dainavimas ir 
vaidyba, jo sukurtasis vaidmuo 
šiais abiem požiūriais, sudarė 
vientisą ir darnų kūrini. Kip
ras Petrauskas iš t ikro buvo 

• - -n • ,„• pats didžiausias ir talentingiau
si autoritetas, todėl netrukus šias liet. operos teatro daininin-
jLs buvo "išr inktas" liaudies kas ir aktorius XX amžiaus pir-
seimo deputatu, o vėliau buvo mojoj pusėj. Kaip Čiurlionyje, 
ir visos Sovietų Sąjungos aukš- taip ir jame prasiskleidė liet. 

dainavimui. Vaidybiniu požiūriu dovana savo t a u t a i ? Gali d a u g ^ 
kiekvienas jo sukurtas vaid- k-us sugr iū t i ir pasikeisti (kaip 
muo buvo išbaigtas ir savai- nugriuvo Pe terburgo , t a ip gali 
mingas Vidinio komplekso ap- nuvirst i ir Maskvos t ironų sos-
sė tasis "Pikų damos" Germa- ta i ) , bet to , ką Kipras davė 
nas ir tragiškasis Otelio buvo gy Lietuvai ir savam lietuviškam 
vi irnepaprastai spalvingi. Ryž- teatrui , jokiciv. paskalom ir j 
tingusis Radames, dangiškasis gandais nieke., negalės iš mū-
Lohengrinas, romantiškasis Ro- sq ku l tū ros istorijos išbraukti , 
meo ir savo aistroje ištikima- Tai daug pa tvaresnės ver tybės , 
sis Don Jose žavėjo kūrybiniu n e g u p a g U n d a s ir a i s t ras žmo

nių š i rdyse sukelią aukso ga
balai... 

Teodoras Narbutas, Lietuvos 
istorikas: klišė iš naujai'leidžia
mo D. Veličkos paruošto liet. 
liter. vadovėlio. 

ciausiojo sovieto narys. Yra ap
dovanotas TSRS nusipelniusio 
meno veikėjo titulu. 1944 m. 
!ikęs Lietuvoj, dar keletą metų 
ūs dainavo Vilniaus oneros 

tautos kūrybinis genijus. 

Iš prisikeliančios Lietuvos 
vargų nebėgo 

Tai tokia trumpa Kipro Pet-

TELEVIZIJŲ 
IŠPARDAVIMAS 

KAINOS SUMAŽINTOS 
DIDELE NUOLAIDA U 2 

SKNA TELEVIZIJA 
Naujausi modeliai RCA, 

Zt-nith. Philco ir kiti 

*:eatre: o 1955 jau profesoriavo rausko gyvenimo ir darbų ap-
Vilniaus konservatorijoj. Pas- žvalgą. Aišku, kad būdamas pa-
kutiniu metu gautomis žiniomis čiame artistiniame pajėgume ir 
iš Lietuvos, Kipras yra beveik mėgdamas, kaip dabar sako-
netekes regėjimo. Taigi jo se
natvė yra tamsi, liūdna ir t ra -
gmga. 

Talentingiausias mūsų operos 
dainininkas ir aktorius 

Kaip žmogus, Kipras Petraus- 17 colių Portable T. V. 

Metai 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1940 

Vidurkis 

22,7 
24.6 
27.3 
28,4 
29,4 
28,9 
28,5 
29,4 
28,8 
27,2 
27,4 
26,8 
27,3 
25,7 
24,8 
23,4 
24,2 
22,3 
23,1 
26,3 

21,2 
15,2 
17,7 
15,1 
16,3 
16,9 
15,4 
17,3 
15,6 
17,1 
15,9 
15,8 
15,3 
13,5 
14,6 
14,0 
13,4 
13,2 
12,6 
15,5 

1,5 
9,4 
9,6 

13,3 
13,1 
12,0 
13,1 
12,1 
13,2 
10,1 
11,5 
11,0 
12,0 
12,1 
10,2 

9,4 
10,8 

9,1 
10,5 
10,7 

] apytikrį skaičių, kelia labai 
rimtų abejonių, kad 1957/1958 
metais galėjo j mokyklas ateiti 
50.000 siekiąs naujų mokinių 
skaičius. 

ma. gerai gyventi, jis galėjo 
atsikuriančią Lietuvą palikti, 
nemokėdamas svetimų kalbų, 
galėjo grįžti ton pačion Rusi
jon ir ten naujiems sat rapams 
dainuoti, galėjo net Lietuvos 
operos teatro likimu visai neši

kas buvo nuoširdus, mielas, r ū P i n t i - Tačiau Kipras to nepa- 2 i col. kabinetinė T. V. 
vaišingas, susipratęs ir taurus d a r ė > i š prisikeliančios Lietu-1 21 col. Zenith stalinė -. 
lietuvis patriotas. Okupuotoj v o s v a r ^ i r P a v o J u nebėgo ir, 1 9 c o L p 0r table T. V. 
Lietuvoj jis yra klaikios prie- k i e k a š turėjau progos ji pa- R C A Color-spalv. T. V. 
vartos auka, nors visas jo gy- *•**» L i e t u v ž * J i s mylėjo visa Radijai su laikrodžiu . 
venimas buvo scenos menas, širdimi. Kai pirmą kartą 1940 ir aukščiau. 
Kipro balsas savo prigimtimi m - rusai balševikai mūsų kraš- AM ir FM radijai nuo 
buvo retai plačios skalės lyri- tą užgriuvo, Kipras jau buvo D i £ H * % 3 r m k i m a * stalinių ir 
nis tenoras, lengvai siekiąs gerokai įžengęs Į savo amžiaus kabinetinių Stereo fono-
aukštąjį "do", visuose regist- šešiasdešimtį. Gal žmogaus me-

maža tereiškia kitokioms 

$89.00 
$98.00 
$98.00 

$138.00 
. $495 

$19.00 

$34.00 

nuo $49.00 
ruose lygus, skardus ir nepa-1 tai 
prastai gražaus tembro. Daini- profesijoms, bet dainininkui te-
ninkui fiziškai subrendus ir su- i n o r u i kopimas į šešiadešimtį 
stiprėjus, balse atsirado dau- reiškia tikrą saulėleidį. Iš tik

siu mokslo metų pradžioje į giau jėgos, todėl Kipras nesun-: ro. likęs Lietuvoj. Kipras jau 
mokyklų pirmuosius skyrius kiai įveikė ir dramtinio pobū- \ neilgai dainavo scenoj. Kiek ži-
Lietuvoje privalėjo ateiti vaikai,! džio vaidmenis, kaip Radames, j nora, jis buvo paskirtas Vil-
gimusieji 1953 metais. Vado- j Don Jose, Andrius Chenier, Des \ niaus Konservatorijos profeso-
vaujantis nurodytu gimimų j Grieux, Griška Kuterma, Liu-;' rium, buvo apdovanotas atski-
skaičiumi, ir imant dėmesin j tavaras ir Otelio. Nors Rusijoj | ia vila, bet visa tai už praeitį, j 
vaikų mirtingumą, mokyklinio mokęsis, jo dainavimo mokyk- už toj praeity tebeskambantį! 
amžiaus vaikų skaičius šių la buvo daugiau itališka, negu jo balsą ir jo sukurtų vaidme- i 
mokslo metų pradžioje vargu rusiška. Kipro muzikos ir dai-; "̂<* žavesį. 

grafų 
Hohner elektriniai vargonėliai 

$99.000 

Del T. V. sutaisymo skambinkite 
CAlumet 5-7237 

bau galėjo siekti 45,000. 

Lietuvos nepriklausomybės 
i laikotarpį iš tokio pat gyvento-
! jų skaičiaus, koks yra nūdienė-

Gimimai. mirtingumas ir prie- i j e Lietuvoje, mokyklų slenkstį 
auglis 1,000-čiui gyventoja bol- būtų peržengę apie 55,000 vai-

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE 

3241 S. Halsted Street 
CAlumet 5-7237 

Atdara pirmadienį ir ketvirtadie-
navimo kultūra gal buvo dau-i Bet . , geroji lemtis taip buvo |n j iki 9 vai. vak. Sekmadieniais 
giau prigimties dovana, mo-f lėmusi, kad gražiausieji ir pa-f n u o 1:L iki 5 vai. po pietų, 
kykloj tik sukaupta i r įsąmo- jėgiausieji Kipro kūrybiniai į Budriko radijo programa iš 
ninta. Kaip dainininkas, jis s to- j rnetai atiteko Nepr. Lietuvai i r , WHFC stoties, 1450 kil., sekma-
vi greta ano laiko geriausių t e - jos operos teatrui. Argi tai nė-j dienia13 n u o 2 : 1 5 val. po pietų, 
norų. Kipro vaidyba tolygi jo ra pati didžiausia dainininko 

ševikmeciu. kų. 

Metai 
1950 
1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 

gimusių 
23,5 
22,5 
21.7 
20.0 
20,6 
20,9 
20,1 

mirusių prieauglis 
11,9 11,6 

Vidurkis: 21,3 

11,4 
10,7 
10.3 

9,7 
9.1 
8.2 

10,1 

11.1 
11,0 

9,7 
10.9 
11,8 
11.9 
11,1 

PETRAUSKAS 
•Atkelta i 3 pus'.) 

Visuomenėje 
Nepriklausomoj Lietuvoj Kip 

ras Petrauskas reiškėsi ir vi
suomeninėj veikloj. Jis buvo 
didelis sporto mėgėjas, nuolati-

Komunistinė spauda, kuriuo n*s futbolo ir kt. sportinių 
nors atveju paliesdama gyven-. rungtynių lankytojas, priklausė 
tojų prieauglio klausimą, ypač 
užakcentuoja mirimų skaičiaus 
mažėjimą, kad šituo būdu nu
kreiptų dėmesį nuo gimimų su
mažėjimo. 

Liet. žūklės ir Medžioklės D-
jai. buvo aistringas žvejas i r i 
medžiotojas. Kurį laiką buvo 
LFL.S-gos centro valdybos na
rys ir tos organizacijos rėmė- ' 

Tačiau mirtingumas ir Lietu- ' jas 1927 m. jis dalyvavo Lie-
vos nepriklausomybės laikotar- tuvos Aero Klubo steigime. Vi-
py buvo mažinamas. Jei. rem- są laiką Lietuvos Auto Klubo 
damiesi bolševikinių duomenų narys, auto sporto mėgėjas, 
septynmečiu, žvilgterėsime sep
tynmečiais į mirimus nepriklau
somybės laikotarpy, tai pastebė
sime mirtingumo mažėjimą vi
su ryškumu. 1920—1926 metų 
mirtingumo vidurkis tūkstan
čiui gyventojų buvo 16 8, gi se
kančiais 7 metais (1927—1933) 
metinis mirtingumas buvo 15,7, 
kai tuo tarpu 1934—1940 metų 

šachmatininkas ir bilijardinin-
kas. Šaudymo rungtynėse Kip
ras buvo laimėjęs Pabaltijo 
čempiono titulą. Jis mėgo jau-
nii.ią ir rėmė kai kurias stu
dentų korporacijas. 1926 m., 
kaip savanoris, Kipras gavo že
mės sklypą Dzūkijoj, kurį pa-
vzdmo Petrauskų kaimu. 1936. 
XII. 22. švenčiant jo sceninio 

laikotarpį metinio mirtingumo darbo 25 m. sukaktį, liet. vi-
1.000-čiui gvventoių vidurkis suomcnė jam padovanojo Rai 
buvo nukritęs ligi 13,5. 

Kas m*tai miršta apie 5*>60 
mažiau 

Jei net ir už gryną pin;c:ą 
imant Lietuvos gyventojų judė
jimo bolševikinės statistikos 
valdybos pateiktus duomenis, 
tai jie rodo. kad pastaraisiais 
metais gimimų sumažėjimo vi
durkis yra 4.4 žemesnis už Lie
tuvos nepriklausomybės meto 

nių dv., Telšių vi.. 1941 m. pa
garsėjusį rusų bolševikų ka
riuomenės žiaurumais. Anais 
pat 1936 m. jis buvo apdovano
tas LDK Gedimino I-jo laips
nio ordenu. 

Traginga v n a l v ė 

1940 m. Sovietų Sąjungai 
okupavus Lietuvą, Kipras Pet
rauskas stengėsi išlikti ištiki
mas operos menui, bet okupan- [ 

gimimų vidurkį. Dėlto gimimų tui buvo reikalingas jo vardas 
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TAUPYK SHPRIRUSI0JE 

CHICAG0S TAUPYMO BENDROVĖJE 

Turtas — £80,000,000.00 

Atsargos Fondas £7,000,000.00 

Justin Mackiewich, Chairman of t h e Board 
Justui Mackienich Jr . , Pres ident 

FREE P AR K I N G 

Už indėlius įneštus iki sausio 12 d. dividendas bus 
išmokėtas nuo sausio I d. 

• 
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DRAUGAS, Šeštad., 1961 m. sausio 14 d. 

JAU STOVI EILĖS 

Prie to milijono nuošimčių 
BKN. BABKAISKAS 

Mintis sutelkti lietuviškiems po tūkstantinę: yra daug pre-; 
reikalams milijoną dolerių nebe kybininkų (geriamuių, valgo-; 
nauja. Ji buvo iškelta prieš 5 mųjų ar kitų prekių), amatinin-
metus jvykusiame Kultūros; kų ir šiaip specialistų, gaunan-
kongrese, po to spaudoje buvo j čių po 4 dol. valandai. Šiems vi- • 
plečiama ir svarstoma. Idėja,; šiems nesunku paskirti tūks-
pasirodo, nebuvo užmiršta, tik tantinę lietuviškiems reikalams, 
pats reikalas atrodė sunkiai iš- į Kai planas jau bus vykdomas, 
judinamas. Šiuo metu dr. An- ; be abejo, nebus paniekintos ir i 
tanas Razma, matyt, ne be už-1 šimtinės tų, kurie daugiau ne-
nugario veikdamas, tą sunkų i pajėgia. Neatrodo, kad sunku 
akmenį bus jau gerokai išjudi-! būtų visiems JAV-ėse gyvenan-; 
nęs, tai dabar visi sutelktinai | tiems turtingesniems lietuviams | 
stumkim pirmyn. 

Ar yra galimybe sutelkti 
milijoną? 

Tolminkiemio klebonija, kurioje gyveno Krist i jonas Donelaitis. 
Klišė iš naujai leidžiamo D. Veličkos paruoš to lietuvių l i teratūros 
vadovėlio. 

greitu laiku sudaryti milijoną. 
mas buvo leidžiamas 3 metus, 
tai kiek laiko dar reikės liku-Kapitalas Lietuvai, 

nuošimčiai — lietuvybei 
To kapitalo nuošimčiai labai | ? * ? * ^ ^ ^ ^ . ? * . » £ 

Ar savo veikalus siusime 
į Lietuvą spausdinti? 

mos veikalų trūkumu, o mes rie prisidėtų prie lietuvybės tik i vuotos galvos to kritimo nejun-
' čia jau turime net premijuotų viena tūkstantine? ta. Dr. A. Razma pajuto pačiu 
daug, tik jų niekas neišleidžia. Reikalas pribrendęs, nunokęs laiku, ir už tai jam, nepažįsta-
Taip scenos mėgėjai ir neturi it obuolys — ne krintąs, bet inam tautiečiui, viešai spaudžia-
ko vaidinti. Nejaugi siusime jau ant gaivos nukritęs, tik šar- oie dešinę, 
savo premijuotuosius veikalus . • i 
į Lietuvą prašydami, kad bol
ševikai ten išleistų ? Tai yra la
bai rimtas klausimas, kadangi 
vienas mūsų žinomas, jau žilo 
plauko poetas nusiuntė savo 
eilėraščių rankraščių į Lietuvą, 
nebetekęs vilties čia juos išvys- j 
ti išspausdintus. Ar tai nėra, 
lotyniškai tariant, mūsų uba
gystės (dvasinės, ne medžiagi
nės) liudijimas? 

Be knygų, galima būtų sumi
nėti eilę kitų sričių, kurios ne 
mažiau laukia to milijono pro- i 
centų, pavyzdžiui, kad ir Pasau
lio Lietuvių Archyvas, kurio 
vedėjas V. Liulevičius per 10 

TV, KA1UJ.U, 5sT£REOhX)NLMAI HI-FI, VOKIŠKI APARATAI 
TAISYMAS IK PARDAVIMAS 

F R A N K'S T E L E V I S I O N 
A N D R A D 1 O, 

3240 South Haisted Street 
1 N C 
Tel. CA 5-7252 

Apskaičiuokime lietuvių pa- . r \ . r ~ * 7 " ~ ~ *" . žinės literatūros veikalų leidė- ^ I U*"1 C S " L e r d l u I O S Kūrėjas meių tucrai yra paauKoję 
atytųjų bažnyčių, mokyklų ir \*ff?& m u m s P a t i e m s " ***" L , nebesiima leisti, kadangi ir ~ ««**>*» vidutiniškai kny- 000 valandų. Nejaugi jis . r . . . T . ' . gint ne sustiprins mušu lietu- .. . . . ' s . cmi iri^a tfiUstanti rî r-h^ ,ro ™r,;„o;o •„».£+„ ..i.iii «i gint jie sustiprins mūsų lieto-. nuostolingi Vokieti-I f < u c u a 

vybe. regimai parems lietuvis- . . 5 ^ X. landų, o honoraro 
ką kultūrą. Dar tik bus planoįJo : | e o u v o i s i e i s t : Donelaičio 

;:...u 5 ! j i ; _ niekur negaU gauti. Tas pats su 

išskiriamas. Kad ta nedidelė atsiras tūkstantis už Liulevi- i 
premija būtų sudaryta, teko čių turtingesnių tautiečių, ku-

10,000 nuošimčių, ir taip kas- Vaižgantu, Biliūnu. O Žemaitės, 
met eis vis geryn, ne blo- U P e , e d o s n ė Vokietijoje ne-
gyn. Lituanistinėms mokykloms b u v o išMst^ tai Jaunimas jų 
trūksta mokytojų. Iš tikro, rei- l š n i e k u r n e S a l i S a u t i nė pama-
kia stebėtis, kaip nepritrūko ^ ' 
esamiems mokytojams geros Daug ir gerų turime vaikų li-
valios, ištisą dešimtmetį už teratūros rašytojų, o kodėl per šimtus laiškų parašyti, bet ar 
menkiausią atlyginimą atsisa- metus vos viena knyga jauni- visada turėsime tokių, kurie mummmūnmmmmtmmĖ 
kyti laisvos šeštosios dienos, mui bepasirodo? Reikalas aiš- bus pasiryžę tiek laiškų prira- S I U V U IR 
Didesnis užmokestis mokyto- kus. Bene prieš 7 metus, pavyz-- gyti ? Deja, ne kiekvienas laiš- MOTERIŠKI s IR 
jams būtų teisingas jų darbo ir džiui, buvo išleista priešpasku- kas tau atneš dešimkę ar šim-
nervų atlyginimas. Vadovėlių tinė vaikų poezijos klasiko V. tmę_ 
reikalas taip pat būtinas. Ge- Nemunėlio knyga, bet kai ji pa- Lietuvoje skundž:amasi dra-

dien sudėti tiek aukų tautos 
ar Bažnyčios reikalams iš tų, 
kurie nūnai jau peržengę 70 
metų, būtų nerealus sumany
mas, o prieš 40—50 metų jie 
tai yra nesunkiai atlikę. Taip 
ir dabar yra tūkstančiai paties 
pajėgiausio amžiaus mūsų tau
tiečių, kuriems jau atkrito rei-

statytųjų 
kitokių pastatų vertę — susi 
darys gal keliasdešimt milijo 
nų. Vien toji prieš porą metų [ į ^ e S T a į į į ^ , 0 0 0 , "o^o 1 " M e : a i " - š : ^ d i e n mokyklos jų 
Chieagoje arch. J. Muloko pla- .... .:„ „•_...-_ _I x_ = n™ n* 
nu ir prel. J. Paškausko rūpes
čiu išmūryta bažnyčia kainavo 
milijoną dolerių, kuriuos sudė
jo daugiausia vien tik tos apy
linkės gyventojai. Aukotojai ži
no, jog iš to nei materialinio 
pelno, nei dividentų negaus: au
kojo grynai religiniais ir tau
tiniais sumetimais. Ar nepa
kankamai svarbūs tautiniai su
metimai yra palaikyti lietuviš
kus reika'us platesniu žvilgs
niu, negu tik diena iš dienos 
juos šiaip taip atstumiant? r a i k a d Kultūros Fondas ar sirodė nuostolinga, tai sekan- _ 

Jeigu kas pareikalautų sian- C A L M o k y k J a r a n d a m e c e n a t ų čio to paties V. Nemunėlio rin- j} 
vadovėliams leisti, tik praktiš- kinio tebuvo išleistas — šauniai 
kai toji mecenatų auka apmo- Muštruotas — vienas egzemp-
ka vos ketvirtą dalj spaudos liorius ir jis įteiktas vienai šei-
išlaidų. O ar pateisinama lauk-1 rcai. kuri, reikia manyti, ne dė
ti penkerius metus, kol išpirks ^onuos Harvardo universitetui, 
išleistąjį, k?d surinktais pini- bet parveš tą unikumą Vilniaus 
gaiš galima būtų toiiau spaus- universitetan, kai šis jau bus 
dinti kitą dalį? laisvas. Ką tai reiškia? Ogi, 

Turime apsčiai mokslininkų kad ir jaunimo literatūros lei-
kalas steigti naujas bažnyčias j i r J ų įmjisjt^ veikalų, o kiek dimas turi būti subsidijuoja-
ar kapines, todėl pats laikas ; i u p a jėgį a me išleisti? Vaclovo mas jeigu manome, kad vertė-
jiems tautinę duoklę nukreipti ; Biržiškos Aleksandryno I to- tų išbristi iš unikumo tiražo. 
kur kitur. ! _ 

Baltiesiems carams daugis; 
galingų Europos valstybių len
kėsi ne tik iš baimės, bet ir iš 
pagarbos, ir tai šie svetimose 
žemėse — Lietuvoje, Lenkijoje 
— vos 120 metų teišsilaikė. O 
raudonieji valdovai neišsilaikys 
nė pusės tiek, ypač turint gal
voje didesnius jų apžiotus plo
tus, taip pat ir spartesnį mūsų 
amžiaus tempą. Raudonųjų ru
sų okupacijos dvidešimtmetis 
jau praėjo, tai ne kažin kiek 
jiems bebus likę laiko eksperi
mentuoti tautų kantrybe. 

Po to, kai Lietuva bus išva
duota iš Rusijos "globos", daug 
pinigo reikės vien ūkiui per
tvarkyti taip, kad Lietuva ga
lėtų savarankiškai, be saitų su 
Rusija, gyvuoti. Tai štai mūsų, 
laisvėje gyvenančių, sudėtas 
milijonas dolerių pradžiai bus 
labai svarus ir reikalingas. Be 
abejonės, laisvi lietuviai sudės 
vėliau tų milijonų ir daugiau, 
bet tai bus toli' gražu ne visi 
tie, kurie šiandien gali aukoti. 
Išaugs ir sustiprės nauji, o da
bartiniai ims senti ir silpnėti. 
Todėl tikslinga būtų jau šian
dien sudaryti milijono fondą iš 
tų, kurie šiuo metu yra stip
riausi. 

Ne vien tik gydytojai, ban
kininkai ar inžinieriai gali dėti 

Grožinės literatūros kūrėjas metų tikrai yra paaukojęs 10,-
savo 

gai įdeda tūkstantį darbo va- pinigais turėtų pirkti reikalin 
gauna kai gas spintas ?! Ar atsiras kitas 

kada porą šimtų dolerių, daž- akademikas, kuris, Liulevičiui 
nai nieko, o kartais dar pats pvz. apsirgus, tiek laiko paau-
primoka leidėjui. Todėl kasme- kotų ? Atsiprašau čia jau ne 
tinė literatūros premija, kuria tūkstantis dolerių, bet 20 tūks-
rūpinasi LRD-ja. yra bent mo- tantinių vieno Liulevičiaus paau 
ral'nė rašytojo parama, kuria kotą. Ar šitokios mūsų kultū-
vienas iš keliolikos kasmet yra rimnkų aukos akivaizdoje ne 

fcEĖTo-SN/ĖRs 
Modernaire Pantryware Free to savers of $500.00 or 
more, every two months during 1961, NEW ACCOUNT 
OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT. 

CARE 
COVER 

T A I S A U 
VAIKIŠKUS 

l>KAI5( ŽIl S 
Skani dinti po .", \ a l . vakaro 

WAIbrook 5-5155 

CURRENT RATE 0N Ali SAVINGS 
Eam up to 5%% on prepald Savfngs 

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL • Bl 2-1397 • TO 34131 
OFFICE H0URS: M0N, 9 AM. to 8 P.M.; TUES. THURS. AND 
FRI, 9 AM. to 5 P.M.; SAT, 9 AM. to 1 P.M.; CLOSEO WE0. 

CI / ID 'C SELF v l \ l r 9 SERVICE 

Liquor Store 
5515 S0. OAMEN AVE ALL PH0NES WA 5-8202 

JANUARY — SAUSIO 12, 13, 14 D. D. 

BABON VON KLUEG 10 yr. Old 
GERMAN BRANDY Fifth $3-89 

JEAN DURELL FRENCH BEANDY Fifth $3.39 

BISQUIT THKEE STAR COGNAC Fifth $4-98 

GRAIN ALCOHOL 190 PROOF 
U. S. P. Fifth $4-89 

RICCA DONNA DIPORTED VERMOUTH 
Dry or Sweet Fifth $1.39 

TVARSKI 80 PROOF VODKA Fifth $2-79 

POPULAR BRAND OF 80 PROOF 
GEI FulI Quart $ 3 . 2 9 

ARROW COCKTAILS 
MARTINI & MANHATTAN Full Quart $ 2 - 8 9 

MIDUOLIS LIQUEUR Fifth 
(iKAIH>SKAS 

J. G. TELEVISION OO. 
2512 W 47th St.. FR 6-1998 

TV. RA P U A t HT-F1 VP.8INTITVA i 
Parda*ima>-taiyym;i.s. Sek. uždaryta 

lUIlIlIlHimilHflIlIlilIHIlilIJIIIIHIinillllH 

ADOMAS VAITKEVIČIUS 
Anglių ir Alyvos 

Patarnavimas 
Telef. REpublic 7-5803 

Visu rfišif apšildymo sistemom 
įvedimu*, perdirbimas ir 

pataisymas 
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas 

ATLAS FUEL CO. 
ATSTOVAS 

4919 So. Paulina Street 
Tel. PRospect 6 " ^ 0 

llllllllllillimilllllllllllllllllllllllllllllllllll 

$4.08 

TRYS DEVYNIOS 
VI 

(999) BITTERS Fifth $ 3 . 7 9 

rJr 
COMPLETE AUTO SERVICE 

AUTOMOBILIU TAISYMO DIRBTUVE. 
kurtoje lfi.«u automobili.-
bus pilna! u/i . nirt.1.-.. prade
dant motoro snr«'jr«;Uat1mn 
kar»»««-riJo> t<ta(.xymo. r»U 
subalansavimu. ties*aiL« va 
iiavlmo nustalTmu. dažymr 
ir Uuni- darbais. N'anjai pa 
didintose dirbt inėje naudo 
iam'»s mod«rniškiaiiMloN mm 
šinoo automobilio kamneri-
Jai iilTRinti IMrbtnvese Tl* 
nr laiku srali būti taisoma l;?*?.4^^ . 
«ir- tuzino aototiiobiltii i\^ JjP Ą 

Sa*. STASYS DAI'KTS 

^ 

4542-44 So. VVestern Ave., Chicago 9, III. 
Telef. CLiffsIde 4-2241 

J 

Nuoširdus Chicago Savings Kvietimas 

JOHN' PAKEL, Sr. 

Valdyba, direktoriai ir visas Chicago Savings and Laon 
Association štabas nori pareikšti visiems mūsų taupymo 
ir skolinimo nariams, draugams bei kaimynams nuoširdžią 
padėką už praeitais metais mums parodytą pasitikėjimą, 
bendradarbiavimą ir draugiškumą. 

Šiais metais mes švenčiame ketvirtuosius metus naujame 
savo name ir 37-tuosius metus saugios ir pavyzdingos tar
nybos Chicagos Pietvakarių bendruomenes gyventojams. 
Pasididžiuodami pranešame, kad per šiuos ketverius metus, 
kai persikėlėm į dabartinį mūsų namą, nariams ir šios apy
linkės geriesiems mūsų draugams parodžius pasitikėjimą 
ir pritarimą, mūsų turtas nuo $17,000.000.00 pakilo iki 
$36,000,000.00. Jis padidėjo daugiau, negu dvigubai. 

Kad galėtume ir toliau teikti tinkamus patarnavimus prie tokio smarkaus bendrovės tur
to augimo, buvome priversti remontuoti greta esantj namą, nupirktą prieš keletą metų. Namo 
remontavimą baigsime trijų mėnesių laikotarpyje. Tada mūsų įstaiga atrodys, kaip čia spausdi
namas paveikslas. Dar didesniam mūsų klijentų patogumui įrengiame antrą didelį parkini-
mo sklypą, esantį 50 pėdų į šiaurę nuo įstaigos ir tinkamą 50 automobilių pastatyti. 

Jeigu Jūs dar nesate didžiosios mūsų taupytojų šeimos narys, norėtume nuoširdžiai pakvies
ti Jus ir Jūsų šeimą prisidėti prie 18,000 Chicago Savings draugų ir kaimynų, kurie naudojasi 
savo santaupų apdraustu saugumu, gauna aukštus dividendus iš savo santaupų ir turi galimybę 
kiekvienu momentu jas išimti. Dabar už investavimo santaupas mūsų mokamas 4 1 / 4 % 
dividendas yra pats aukščiausias, kuris galima saugiai mokėti. Be jau minėtų naudingų dalykų, 
Jūs, kaip Chicago Savings taupytojas, galite pasinaudoti visa eile kitų veltui teikiamų patarna
vimų, būtent: galite iškeisti savo ir savo šeimos uždarbio čekius, apmokėti vandens, elektros ir 
visas kitas šeimos sąskaitas specialiais mūsų Money Order čekiais. Jūsų patogumui dabar tu
rime du parkinimo sklypus. 

Pradedant 1960 metų gruodžio 15 diena ir baigiant 1961 m. sausio 15 d., Chicago Savings 
ir vėl kviečia visus savo narius bei kaimynus aplankyti mus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių pro
ga. Atsiveskite savo vaikučius, kad galėtų pamatyti mūsų kalėdinius papuošalus ir atsiimti jiems 
skirtas dovanas. Suaugusiems patiks aplankyti mūsų įstaigos didžiojoje salėje įtaisytą "drau
gingumo kampelį", kur Jūs būsite pavaišinti karšta kava, riestainiais ir kitais skanumynais. 

CHICA GO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS 
Telefonas — GRovehtll 6-7575 

ATDARA: Pirmadienį ntio 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penktadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį u/daryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų. 

" ^ J-

i 



DRAUGAS, Šeštad.. 1961 m. sauso 14 d. 

ALANTO "TARP DVIEJŲ 
GYVENIMŲ" 

Mano straipsnyje "Riebieji Partizaninė tema yra jau se-
ar liesieji meta i?" "Draugo" niai įsipilietinus individualioje 
kultūriniame priede 1960. XII. mūsų poezijoj ir nežinomų au-
31, aptariant 1960 metų mūsų torių dainose tėvynėje. Ji giliai 
grožinės prozos derlių, iškiliųjų įsišaknijus ir Landsbergio, Škė-
veikalų tarpe nėra suminėta mos bei Griniaus dramose. Tik 
Vytauto Alanto romano "Tarp epinėje kūryboje ši tema lig 
dviejų gyvenimu". šiol nebuvo plačiau užgriebta. 

Šitas romanas pirmą kartą Ir V. Alantas pirmasis drįso iš 
buvo spausdinamas 1959 me- karštos, dar jokių perspektyvų 
tais "Draugo" atkarpoje. Tad neatvėsintos medžiagos kalti 
faktiškai jis yra ne 1960, bet gana monumentalų paminklą 
1959 metų mūsų literatūros lietuviui partizanui. Negaišda-
aruode. nias mūsų prozai įprastuose 

Da r ir atskira knyga romą- gamtos aprašymuose ir ilgose 
nas išleistas jau 1960 metais, meditacijose, Alantas dinamiš-
Turint prieš akis antrąjį atve- kai rutulioja romano įvykius, 
ją, galėtume romaną priskirti sugebėdamas ir žaibiškame 
ir prie 1960 metų balanso. Ta- veiksme atskleisti veikėjų vi-
da praėjusių metų mūsų gro- daus pasaulį, 
žinės prozos svoris dar padidė-! Tad, jeigu kas norėtų V. 
tų, nes, šalia Andriušio, Ramo- Alanto romaną "Tarp dviejų 
no, Kralikausko ir Gliaudos gyvenimų" priskirti ne faktiš-
knygų, reikėtų įrašyti ir V. kiems jo viešumon paskelbimo 
Alanto "Tarp dviejų gyveni- 1959 metams, bet jo pakartoji
mų". . mo atskira knyga 1960 me-

šiame romane V. Alantas pir- ; tams, t a s turėtų mano anksčiau 
mas iš mūsų prozaikų herojinę minėtan straipsnin įjungti ir čia 
lietuvių partizanų temą panau- spausdinamą patikslinimą, 
dojo plačios apimties knygai. Kazys Bradūnas 

T Lietuvos Filharmonijos Vil
niuje direktorius Balys Federa-
vičius pasikalbėjime su laikraš
čio atstovu pažymėjo, kad Lie
tuvos Filharmonija kasmet duo
da apie pusantro 
koncertų, tai būtų .daugiau ne 
gu ketvertas koncertų kasdien 

Gero mokytojo savybes Transliacijos tiesiai i 
smegenis David G. Ryans, surinkęs 

duomenis apie 6,000 mokytojų, Mokslininkai galvoja apie 
dirbančių 1,700 pradžios ir vi- naujus radijo ir televizijų per-

tūkstančio d u r i n i U mokyklų, paskelbė kny- davimo būdus tiesiai į smegenų 
gą "Chracterist ics of Teat- centrus, nenaudojant akių ir 
chers". Autor ius yra buvęs pe- a u s u . T r v s Kalifornijos Uni-

Vien tik provincijos miesteliuo- **S°&*°s profesorius Califor- versiteto (Los Angeles) moks-
se ir kaimuose būna per metus m J 0 S Universitete, L o s Angeles. i i n i n k a i d a r o t y r i m u s magneti-
ani^ onn k n n ^ r t n T.ipt„vn« Fii . J l s ^ t a t e , kad sėkmingai kla- n iu lauku tiesiai stimuliuoti apie 900 koncertų. Lietuvos Fil-

sės darbe pasireiškia mokyto-harmonijos koncertų per metus ~ ° u a i " c r — * - — * « ™ * J «•«- smegenis, neliečiant kaukuoles. 
klausosi beveik milijonas žmo- j a i s t l ^ n a i -'nteresuojasi litera- T oks būdas vadinamas "super-
•ftj | tū ra ir menu, yra geros nuo- , c e p t ion". Tuo tarpu j is atrodo 

Lietuvos Filharmonijos veik-

Liūtas prie Chicagos Meno Instituto; juo susidomėjęs televizijos 
žvaigždė Ed Sullivan, berinkdamas medžiagą naujai savo progra
mai. 

Ž IN IOS IŠ OKUP. LIETUVOS 

loje dalyvauja: simfoninis or
kestras, kamerinis orkestras, 
styginis kvartetas, solistai, dža-
zĄ\, liaudies dainų ir šokių an
samblis, teatrų solistai ir ar t is
tai, konservatorijos bei muzi
kom mokyklų dėstytojai ir mo
kiniai, saviveikliniai kolektyvai 
bei atskiri atlikėjai" ir svečiai iš 
užsienio. 

Filharmonijos koncertuose ne 
mažą vietą užima kūriniai: B. 
Dvarionio, S. Vainiūno, A. Ra
čiūno, J . Juzeliūno, E. Balsio, 
J. Karoso, K. Kavecko, G. 
Griauzdės, A. Klenickio, B. 
Gorbulskio ir kt. Iš lietuviškos 

mones apie kitus, dalyvaują fantastinis, bet juk neseniai at-
mokyklos ir užmokykliniame r o d ė ir radijas bei televizija 
veikime, y r a pasiryžę siekti ir fantastinė. 
turi da^g iniciatyvos. Moteris 
mokytojas jis randa esant 
draugiškesnes, su stipresniu a t 
sakomybės jausmu, demokratiš
kesnes, daugiau paakst inančias; 
tuc gi t a rpu vyrai y r a pasto
vesni savo emocijose. 

Iš ispanų literatūros 
Iš ispanų kalbos išverstą Jo

se Louis Martin Descalzo kny
gą "A Friest Confesses" išleido 
Thomas More leidykla. Kaina 
$3.95 

J 

KULTŪRINE KRONIKA 
Lietuvos Filharmonijos plati 

veikla rodo, kad Lietuvos žmo-
Sąjunga turi dabar apie 200 "ės kaip -nėgo, taip tebemėgs-

narių. t a lietuvišką muziką, dainą, 
Iš diskusijų buvo matyti , kiek apskritai lietuvišką meną. Kiek 

daug- dar darytina, kad gyven- • nemėgiami gyventojų daugumos 
tojams būtų sudarytos gerės-1 y r a politiniai - partiniai paren-
nės darbo ir buities sąlygos, j g'mai, tiek mėgiami nepolitiniai 
Būną daug neaiškumų, ką kur j meno parengimai. (E.) 
s tatyt i , einą varžybos t a rp gy-j mmammmmmmmmmmmimmmmmmmm 

T Vilniuje įvyko Lietuvos ar- architektai B. Krūminis, S. La- muzikos klasikų perteikiami kū 
chitektu sąjungos ketvir tas su- savickas, 'A. Brusokas, A. Umb- riniai M. K. Čiurlionio, S. Nau-
važiavimas. Sąjungos valdybos rasas ir kt .) . Jų buvo paruošti jalio, P. Sasnausko, J. Gruodžio 
pirmininkas V. Cibas ta proga ir kai kurių gamtos paminklų ir kitų. 
"Tiesoje" t. k. paaiškino, kad, sutvarkymo darbai (Puntuko, 

• Kleofas Jurgelionis sausio • Ankstyvas vaikų auklėji- sprendžiant miestų ir gyvenvie- Medvėgalio kalno ir k t . ) . 
7 d. atšventė keleriopą savo su- mas šeimoje. Šitokiu pavadini- ; čių planavimo problemas, ruo-
kaktį. Jau sulaukęs 75 metų mu praktišką gyd. S. Raciutės- šiant stambesnių miestų gene-
amžiaus (g. 1886. I. 1) . Drau- Butinavičienės paruoštą studiją : falinius planus, mažesnių mies-
ge sukako 50 metų jo gyveni- išspausdino (mimiografu) Ame- tų bei gyvenviečių išplanavimo 
mo ir veiklos tarp Amerikos rikos Lietuvių Vaiko Ukdymo schemas, atskirų rajonų deta-
lietuvių. čia jis reiškėsi kaip Draugija (ALVUD), kurios liūs projektus, žymiai pasireiš-
rašy to jas, poetas, oratorius, veiklos plėtimu ypatingai susi- kę architektai K. Bučis, J. Dau-
švietėjas, redaktorius ir scenos rūpinęs dr. J. Adomavičius jonaitė, J . Janulis, V. Stauską, 
veikalų režisierius. Priedo — (1601 W. Garfield Blvd., Chi- S. Stulginskis, K. Šešelgis ir 
prieš 40 metų tapo advokatas, cago 36, BĮ.), talkinamas eilės (prieš kurį laiką iš Australijos venviečių ir̂  pramoninių staty- j 

Po daugelio metų blaškymosi, kitų energingų asmenų. Dr. Bu- grįžęs) V. Žemkalnis. Lietuvos bl* P fe^ m a ž a i
v

 r ū P i n a m a s l f a 1 > I 
laimė? ir nelaimės, įvairių per-. tinavičienės patarimai tėvams architektų grupe, vadovaujama r 5 k u s įke l t i iš miestų centrų } 
gyvenimų galutinai ir pastoviai | labai praktiški. Čia atkreipia- : V. Balčiūno ir M. Urbelio, sėk- pakraščius. Tai liečia ypač Kau-1 
apsigyveno Riverside, Calif., mas dėmesys, kaip svarbios j mmgai dalyvavę Maskvos nau- n o miestą. K i t i kalbėtojai kriti- j 
(4465 Elora Court) . Riverside įtakos į žmogaus charakterį tu- jamiesčio planavime. Kiti archi-1 k a v o > k a d s tatant fabrikų įmo-
miestas, tar tum Los Angeles j ri auklėjimas pačioj pradžioj '• tektai planuoja kolchozų gyven- n e s P e r m a ž a i atsižvelgiama } 
tęsinys (apie 60 m.) , y ra sta- iki 5 m. amžiaus, nusakoma kū- | v:etes ir ištisų rajonų schemas,; pastatų išorę. "Mylėti savo 
čiai į šiaurės rytus. Čia pa t už dikio psichinis ir fizinis išsivys- bet Cibas skundžiasi, kad kai k r a š t ą , reiškia rupmtis jo gro-
miesto kalnai, kurie dengia nuo tymas, aptariama jo dienotvar-. kurios įstaigos architektų dar- Ž1U"- P a s a k ė Valst. gamtos ap- nnirrv TJHCTTTVMT 
šiaurės ir rytų vėjų. Oras la- kė, aiškinama, kaip kūdikį pr i - ' bus nepakankamai vertinančios. s a u S ° s komiteto p-kas V. Ber-; J Ų S GALITE PASITIKĖTI 
bai malonus, švelnus. Visada pratinti prie švaros ir tvarkos, \ Kai kurie vietiniai vykdomieji S a s - DAKTARO PARAŠYTO RE-
šilta, saulės be saiko. Tikras Ką daryti, kai kūdikis nemiega, i komitetai architektams stačiai Anot žinomo architektūros CEPTO TIKSLIU IŠPILDY-
poilsis ir gyvenimo pailginimas kūdikio ka!bos vystymas, vai- kliudą planavimo darbą atlikti, žinovo Jurgio1' Gimbuto (gyv. ; JĮ|JJ^ g ^ j KREIPIATĖS Į M 0 -
senstančiam žmogui. Tokiais gydinimas. vaikų žaidimai ir• Daugeli3 architektų ruošia pro- Amerikoje), architektus sovie- «,« VAISTINE 
sumetimais ir persikėlė čion darbas, paklusnumo ugdymas; ; jektus tipinėms statyboms. Kai tų valdomuose kraštuose varžo " *^ m 
Jurgelionis iš žiauresnio Chica- priemonės išvengti, kad vaikas \ kurie architektai rūpinasi archi- sovietinė biurokratija. Archi- i K a s d i e n į s p i l d y d a m i a l 
gos klimato. Nuošaliai nuo nebūtų egoistas, kad nevagi- i tektūros paminklų restauraci- tektai neturi kūrybinės laisvės, de l į k iek į r e c e p t ų , v a r t o j a -
miesto turi nusipirkęs namus, liautų ir nemeluotų; aiškinama jos darbais (Trakų, Gedimino, Varžymai santykiauti su užsie- m e Šviež ius v a i s t u s , k u r i e 
Tylu, ramu aplinkui. Gyvenk ir apie vaiko nervingumą. Ypač Kauno pilies). Veikia mokslinė niu taip pat prisideda prie ar- s ė k m i n g a i v e i k i a . T u r i m e 
filmuok savo atsiminimus. j motinoms tai labai naudingi restauraeinė gamybinė dirbtu- chitektūros stagnacijos. i „ j , ^ , , A\AaM n a « n n U m a 

Toje rezidencijoj ir įvyko su- patarimai, 
kakties minėjimas. Susirinko * 

PASIRUOŠKITE ŠIŲ METŲ 
A T O S T O G O M S ! 

ŠIŲ metų atostogas planuokite jau dabar, kad galėtumėt turėti 
geresnį pasirinkimą ir lankytinų vietų ir lėktuvų 

ar laivų pasirinkimą 

^ 

^ 

SEGHETTI TRAVEL BUREAU 
2451 S. Oakley Ave., Tel. YA 7-3278, Chicago 8, III. 
sutvarko dokumentus, parūpina kelionę lėktuvais, geležinkeliais, 
autobusais, laivais, kaip keliauti Europoje taip ir planuoti ato
stogas P. Amerikoj, Kanadoj ar ir pačioj Amerikoj įvair. vietose. 

j> 

puto. PASIRUOŠKITE ŽIEMAI 
^ f U U O U . Leiskite mums patikrinti Jūsų centrini apšildymą 

Pakeičiame į 
GAZO—ALYVOS 

apšildymą 

Paruošta 
KŪRENAMA ALYVA 

Pilnas patarnavimas 
Išsimokejimo sąlygos 

A N G L Y S 
Komerciniams 

Rezidenciniams namams 

SIURBLIAIS IŠVALOMI 
Boileriai— 

Center. krosnys 

Mes įrengiame — Mes 
aptarnaujame 

• Stokerius — Boilerius 
• Anglines krosnis - Aly

vos degintuvus 
• Karšto vandens 

šildytuvus 
Pardavėjas: Vincas Doba 

G A P S ALYVA « ANGLYS 
Kreipkitės 1 mus visais apšildymo ir air-ocnditioning reikalais 
2735 W. 63rd St. Diena ar naktį PRos. 6-6677 

mas' 
• Dr. Edv. Vamauskas , gy

venąs Švedijoje, pasižymi moks
liniais tyr imais; yra širdies li
gų specialistas. 

naudingi 
jvė, kuri paruošė visą eilę res-

Kanados L ie tuv į VII die- į ^ ^ p a s t a , t ų P r o J e k ^ -
nedidelis būrelis artimųjų. Iš n a . š i t o k i u p a v a d i n i m u i š s p a u . l (Dirbtuves specialistais minimi 
Santa Momca ir Los Angeles d o s i š ė j o s e p t intosios Kanados \ 
apsilankė prof. K. Alminas, ra- l i e t u v i u d i e n o s T o r o n t e m e t r a š - • • K. Stalšans, latvių istori-
sytc jas J. Švaistas, "Lietuvių t i S ) t u r į s 1 0 0 p u l s a p i ų . J o p a _ kas, mūsų dienraščio bendra-
Dienų" leidėjas Ant. Sk inus su s i r o d y m ą Pas. Liet. Bendr. j darbis, pergyvenęs širdies smū-
zmona. Is Yucaipa (apie 20 m.) v a l d p i r m i n i n k a s j . Matulionis, ! gi ir sirgęs plaučiais, dabar tiek 
a tvyko Aftukai, artimesni kai- 1 ž a n g o j e ; s i e j a su 550 m. sukak- pasveiko, kad gali rašyti ir jau 
mynai. Is vietinių apsilankė inž. t i m i n u o ž a l g i r i o p e r g a i ė s ir s u ' atsiuntė mums naują straipsnį. 
L. Grinius. 20 m. sukaktimi Lietuvos oku- j K. Stalšans yra autorius latvių 

Gyva, darbšti Jurgeliomo p a c i j o s . P a g a l t a i s u d a r y t a s ir j kalba išleistos knygos "Latvių 
žmona Henet ta , paruošė ska- m e t r a šč io turinys. Čia Ged. i ir lietuvių rytinių kraštų liki
mų uŽKandų. Pokalbiuose ir at-, G a l v a r a š o a p i e L i e t u v i ų T a u -
siminirnuose labai įdomiai pra- t o s Golgotą, J. Matulionis apie 
bėgo keletas valandų. (J . B.) msų imperializmą, pasireiškusį 

• Amerikiečiai rekomenduo- nauja randonųjų okupacija bei 
Ja lietuvių kūrybą. Laikraštis i vykdoma rusifikacija. Istorikas 
"Iron, Mountain (Mich.) News"! dr. Ad. Šapoka duoda studiją 
sausio 3 d. paskelbė papildomą apie Žalgirio mūšį. Lyg trečią 
sąrašą naujausių knygų, kurias! šio leidinio dalj sudaro informa-
rekomenduoja pasiskaityti . Ta- 'cijos apie Kanados lietuvių 
me sąraše randame ir "Lithua-; Bendruomenę: jos statutai, 
nian Folk Talės" bei "Selected centriniai organai, kultūros ir 
Lithuanian Short Stories". Pa- šalpos fondai, apylinkės. Virše-
žymima, kad jų vertimus parū- lis sukurtas dail. T. Valiaus, 
pino ir redagavo St. Zobarskas Leidinys įdomus ir turtingas, 
ir pabrėžiama, kad jų leidėjas 9 A Maceina aukštai verti-
Clark Mills tais leidiniais "duo- „ a m ^ i r p Amerikoj. "Estado 
da kai ką vertingo JAV skai- d e g p a u i 0 » literatūriniame 
ty to jams" . Kalbant apie t a s pa- p r i e d e š m g r u o d ž į 0 i 0 d . a t
r inktas rekomenduojamas kny- s p a u s t a s straipsnis "Šėtonas ir 
gas, jų tarpe ir aukščiau minėtą B , o g i o p r oblema", kuriame au-
lietuvių kūrybą, pažymima, kad t o r h l s p a b r ėž i a , kad vienas iš 
bibliotekos, įsigydamos šias rimčiausių ir reikšmingiausių 
knygas, turės gerą literatūrinį v e j k a ] ų giuo klausimu yra dr . 
lobį; ta i gerai parinkti leidiniai. A Maceinos filosofinė studija 

• Elena Putrfe, lietuvaitė <.D a s Geheimnis der Bosheit", 
komercinio meno dailininkė, l s i e i s t a 1955 m . Vokietijoje, 
dirba prie "The Forest Way" , A R a iancovas, Lietuvių 
žurnalo, kurį leidžia Chicagos Bibliografinės Tarnybos vedė-
Miškų Distriktas. Mūsų lietu-: j ^ džiaugiasi, kad 1960 metai 
vaite tam žurnalui nupiešia už- literatūrinių veikalų atžvilgiu 
sklandas, iliustracijas, o Kalė. tremtyje lietuviams buvo rie
du numeriui nupiešė specialiai ^ ^ i __ j s i e jg t a š i e k t i e k d a u . 
puošnų paskutinio viršelio pus- ^.^ v e ikalų negu 1959 metais, 
laptį (pirmasis viršelio pusla- Padidėjo ir skaičius vertimų į 
pis užpildytas foto nuotrauko- a n g l u k a ] b ą i r č i a n e m a ž a S n u o . 
m i s ) . i pelnas St. Zobarsko. 

R00SEVELT PICTURE 
FRAME C0MPANY 

Mannfactnrers 

L 

Rankomis 'išpiaustyti paveikslų 
rėmai. Pritaikinti paveikslams, 
skelbimų rėmai, metalu aplieti 
rėmai-
2400 S. Oakley Ave., Chicago 

VIrginia 7-7258-59 

vaistų didel} pasirinkimą 
ir pačių naujausių, vėliau
siai išrastų. * , 

Kviečiame ir Jus duoti 
mums išpildyti Jums dak
taro prirašytą receptą ir įsi
tikinsite, kad mūsų vaistai 
švieži ir kainos labai priei
namos. 

DARGIS VAISTINE 
CHARLES DARGIS, 
Reg. Pharmacistaa 

2425 W. Marqnette| 
Road 

Chicago 29, HL 
Tel. HEmlock 44050* 

Pasinaudokite mūsų firmos patikimiausiu, atsargiausiu h- tinkamiausiu patarnavimu 

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., I N C 
(Laisniuota per Intourist) 

SIŲSKITE SAVO GIMINĖMS PAKETUS 
Į LIETUVĄ, UKRAINĄ, BALTARUSIJĄ, LATVIJĄ, ESTOMJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

SIŲSKITE PAKETUS DABAR 

135 W. Mth St., New York 11, N. Y., Telephone CHelsea 3-2583 
Atdara kasdien nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai. dieną 

• fL?!?*** M t w York City. Tel. GRamercy 5-7430 
Atdara kasdien 9—6: sekmadieniais 9—4. 

^ 

Arti subway — Tarp 6th ir 7th Avės 
1855 We«t 47th Street 359 West Broadway, 
Chksgo 9, Illinois 
Tel. FRontier 6-6755 
39 Raymond Plaza W. 
Newark, N. J . 
Tel. MArket 2-2877 

So. Bo»ton 27, Mass. 
Tel. ANdrew 8-5040 
900 Literary Road 
Cleveland 13. Ohio 
Tel. TOwer 1-1461 

132 Franklin Avenne 
Hartford, Conn. 
CHapel 6-4724 
11339 Jos. Cantpan 
Detroit 12, Michigan 
Tel. TOwnsend 9-3980 

332 Fillmore Avenne 
Bnffalo 6, N. Y. 
Tel. TL 6- 2974 
632 W. Girard Avenne 
Philadelphia 23, Pa. 
Tel. WAInnt 5-8878 

\ \ 

• 3216 Sunset Boolevard, LOS ANGELES 26, Calif. NOrmandy 5-9887 
184-186 MONROE STREET. PASSAIC, NEW JERSEY Tel. PR 3-5376 

217 E. Hennepin Ave., MINNEAPOLIS 14, MDfNESOTA. Tel. FEderal 2-4908 
Mūsų didele ir patikima firma yra patarnavusi tūkstančiams pasitenkinusių klijentų. 100% 

garantija, kad kiekvienas paketas bus pristatytas. Išsiunčiame į 48 valandas. 
Adresatą pasiekia j 6—7 savaites oro paštu j 7—12 dienų. 

Dabar galima rūbų siuntiniuose sinsti ir kavos pnpelic, šokolado (plyteliu) ir bonbonkes. 
Mfiso rastinėse randasi pilniansias pasirinkimas pirmos klasės medHagn. 

Klauskite pilno katalogo, rodančio kainas dėl muito Ir patarnavimo. Katalogas veltai. 

i ^ 

NELAUKIT, nes rytoj jau gali būti pervelu 
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius 

ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
jis parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei išti
kus neturėsite jokių nemalonumų. 
GENERALINIAI AGENTAI ŠIŲ kompanijų: 
AMERICAN* AUTOMOBILE INST'RANCE COMPANT 

AMERICAN' BONDING COMPANT 
AMERICAN IN'DEMNITT COMPANT 

DUBUQT'E FIRE & MARINE INSURANCE COMPANT 
FIREMAN'S FUND INSURANCE COMPANT 
FIREMAN'S INDEMNITT COMPANT 

INDUSTRIAL INSURANCE COMPANT 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE GO. 

PACIFIC NATIONAL FIRE INSURANCE COMPANT 
PEARL ASSURANCE COMPANT 

RELIANCE INSURANCE COMPANT 
UNIVERSAL INSURANCE COMPANT 
WESTERN FIRE INSURANCE COMPANT 

WESTERN CASLALTT & SURETT COMPANT 
Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters 

O'MALLEY and McKAY, Inc. 
222 W. Adams St. Room 800 

Telefonas CEntral 6-5200 

tf 
VOSYLIUS FOOD M ART 

2433 West 69th Sf. Telef. PRospect 6 2113 

^ i 

PARDUODA SAVO GAMYBOS S K I L A N D Ž I U S 
DEŠRAS — ARBATINES, KROKAVINES, KUMPINES CIBU 
LINES, ČESNAKINES, ŽEMAITIŠKAS, MEDŽIOKLINES «EI* 
ŽALIAS dešras virimui 

' «. iiH nt>iitv «'W«'U pasirinkimą šviežios mrsos: JArTIFVOS VTTR 
SIENOS. AVIENOS, svfe-žia ir rūkyto PAR.ŠIKAA IR PACHRIF^A 
Taip pnt paniūkiame: lietuviškus sūrius, svlosta, saldaiirim ir *Z*Z 
Ui„s ,Iolik:.tos,.^ AKlara ka^llen nuo 8 vai. rvt^ ik į! vai Š£ 
s»«ntjulioniats nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. vai. popietę. 



' 

D R A U G A S , Šeš tad . , 1961 m. sausio 14 d. 

Aukštasis mokslas Amerikoje 
A N T A N A S Š E R K Š N A S , Hartford, Conn. 

Logika ir orientacija 

išsidėstyti j penkių metų laiko- Redakcijų komis i jų narys lei- sas raštas, atskiros šio rašto 
tarpį, be jokių akademinių mo- di iant S tudentų Balsą, Svet i - raidės turėjo būti "taisyklin-
ralinių nuostolių. Reikia tik ži- moję P a d a n g ė j e , Inžinierių Ke- gos". Tai buvo kieta, bet labai 

! noti iš anksto kaip pasinaudoti, lią, T e c h n i k o s Pasaulį . Inžinie- naudinga kalbos mokykla. 
' jei reikia. Vidutinių gabumų, rių m e t r a š č i o redaktorius. A t s - Darydamas su savo raštų lei-

daJinr. partijos ir srovės. Todėl kultūr.'ngesnis ir šviesesnis, jei-
Jablonskis visiems mums bran- ga turėtume savo tarpe daugiau 
gus . Iš tikrųjų lietuviškasis Jablonskio dvasios ir širdies 
mūsų gyvenimas būtų daug žmonių. 

kad pasilieka tik patys stipriau-; O J I ~ „ ^ „ - -i ^ •, 
Didžiausias procentas mūsų šieji. Dalis atkrinta pirmo se-: l l Z * " T „ °!'•' ^ ^ H * T3* J ° P a r a S > ' t a d ė J U ^ ^ J a b l o n s k l s t o l i a u 

„H,„-„ -*-«-"- - - l- -*-• -« ^ . K . % _ • charakterio, studentai gali pasi- A k m e n s a n g l y s Belgi jos įsirašydavo taip pat jau ir tokią 
apsigyveno są lygą: jei leidėjas paliksiąs jo 

pataisytą klaidą, autoriui kiek-

naujųjų ateivių yra iš n e p n - mestro vidury, dalis semestro „ „ „ J ^ - - , . - , . , -
H O « B « ™ n J -* u - - i •*• naudoti šiuo galimumu. Ypatin- auksas - J A V - s e 
klausomos Lietuvos paruostos pabaigoje, o kiti — antro se- „„; „ : _ . • , - , - . r> i , 
šviesuomenės . Tai pirmoji šv ie- mestro eigoje. Privačiose aukš- ' S L ^ T " T * T ^ r S r L , . 
suomenės generacija, išėjusi iš : t o se mokyklose šitoji "sijoji- f j f* ^ : T m i m m u m * d a ' * ^ Z * ^ T " ° " * " l € n u t o k i u a t v e J u m o k e s i a s P° 
valstiečių. Akademinis jų vai- m o " politika nėra tokia 3 * I "* m a k s l m u ^ . s u l a u k e . 4 0 £ amzjaus taigi 75 litus. Bet Jablonskis šypso-
kų auklėjimas, aukšta profesi- L e s čia įstojimo są lygos yra Sureguliavus programą (re- yra p a č i a m e kūrybiškame laiko- d a r n a i pastebėdavo: dar ne-
ja, yra jų gyvenimo tikslų cent-1 sunkesnės . ! gistraciją) reikia iš k a r t 0 J ^ y j e . Y r a g ^ K l a i d o j e dėles jo tėvynes meiles, bet ir 
re. Kitaip ir būti negali: tai t ie - i Studentui amerikoniškoje sis- griebtis darbo. Daugiausia "nu- 19Z1,£ ^ . " S J * - *??*» j C S ! 2 S S S * 5 * ^ P " 
sioginiai palikuonys tautos, ku-1 t e m o j e nėra leista kombinuoti byrėjusių" tarpe rasi tu. kurie ? . 0 . M e n ? . Mokyldoje . _ Vokiečiai ku straipsniu įrodęs vieno ka
ri per š imtmečius buvo a is tr in- ; savo studijas pagal laiko, pajė-! semestro pradžioje darbą ati- g b u V ° f f ? į S u < T M ' V e J l a U t e k , z ™ ( L l u t e ™ " M a z o k » H 
gai ištroškusi šviesos, kurios i g u m o ir aplinkybių reikaVvi- i A l i o j o ryt dienai. A ^ T ^ J L _ten J * * * 0 * * * " **»°" vert imo) tunnio ne in- j 
„ , . , . i ,. „ . . . ' . . . . f T. F ..' H , : diją. Čia d e s t e meno mokyklo- kamuma ir k a b o s nežmonišku-
d d y s * brolis ' jai neleido les - mus . Jis negali egzaminų atide-! J e i g u d ė l k u r i ų n o r s č i a m_ fe ffiugtravo k t a ^ f r e g . t g 

koti. š i t a s istorinis palikimas ti sakysime, kitam semestrui, m i n ė t u ( i r d a u g e l i o n e s u m i n ė . ; kas O r t e t a d t miesto rotušėje, tu r e i k a l a v L u : " ž ū s ų 'Kultū-
daznai skaudžiai atsdiepia cia ar kitiems metams, kaip Euro-1 t ų ) priežasčių vaikas aukšta- . S tockho lmo paš to muziejuje. r o s sekciią', išleidusią šitą ka-
įseiviams t ė v a m s ir jų vaikams J pos universitetuose. Je igu tu i ̂  m o k s l u i n e t i n k a , forsuoti N u o 1949 m. atvykęs į JAV, tekizmą. šaukiu visuomenės t ie-
Tik gyvenimo logika ir p l a t i ; susirgai buvai priverstas duo- i neapsimoka, nežiūrint, kokioje aps igyveno N e w Yorke. Iliust- son- reikalauju, kad ji visuome-

EDVAROAS SAUNOMS — GĖLININKAS 
Paruošia gėles iš savo šiltadaržių vestuvėms 

krikštynoms ir kitoms iškilmėms. Parūpina gėle? 
ne tik laidotuvėms, bet ir gėles podinti ir puošti 
kapus JŪSŲ artimųjų. 

394? W MMh St., PR 9-1355 ir 9.I3SP 

orientacija gali padėti 
reikale. 

Amerikoniškoji 

š iame ną užsidirbti, arba tave kokios i 5 šeimoje jis yra. Geriau parink- m o j a k n y g a s , dirba tapybos n e s pingus, išleistus šitam ka-
nors aplinkybės sukrėtė ir t u ; t i v a i k u i n e akademinį gyveni- sr i tyje ; j o kūryboj jaučiama tekizmui, • ; ' u sugražintu-. 

mokykl ine negalėja, t e m p t a i dirbti s* s e - j m u i p a s i r u o š i m o k e l i ą > k u r i u 0 impresionizmo kryptis. B u v o k a d t o katekizmo mokslo reika-
s istema y r a labai komplikuota taestrą ar šiuos mokslo metus, | e ^ ^ j i s b u s i r i a i m i n g e s n i s > i šr inktas N e w Yorko Liet. Dail. l u i nebepardavinėtų, kad ji kuo 
ir dėl to naujai čia įs ikūrusiems tu iš mokyklos iškrisi, išklau-1 į r turtingesnis 
tėvams sunku susigaudyti pla- syt iej i dalykai tau nebus už-
nuojant s a v o vaikų aukštąjį skaityt i . 
mokslą. Čia turima galvoje a t - p lanavimo proHema 
vejai, kai universitete ar kitoje D ė i to tėvai, kurie planuoja 

S-cps pirmininku. veikiausiai sunaikintų... To rei-

K R O N I K A 
aukštoje mokykloje.^ šeima i š - v a i k ą I e i s t i į a u k š t ą j i m o k s l ą ( | • I n ž K a z y s K r u l i k a s sausio 
leidžia kelis tūkstančius dolerių per visą vidurinės mokyklos lai- 11 d. sulaukė 50 m. amžiaus 

• A u d r y s Bačlds , Romoje kalauju — mūsų tautos, mūsų 
s tudi juojąs teologiją , kovo 18 d. tautos jstaigos, lietuvio, kalbos 
bus į š v e n t i n t a s kunigu. mokvtojo vardu!" (I 6 9 ) . 

Kaip matome, Jablonskis rei
kalauja tautos vardu, lietuvio 
vardu. Ne be pagrindo: jis dir-

'• bo ne kuriai nors mūsų parti-
; jai. ne s-rovei, bet visai tautai, 

PIRKITE DABAR TIESIOG NUO 
MR. NELSON' 

SAVININKO 

SAINT CASIMIR 
MONUMENT CO-
3914 West l l l t h Street 

Didžiausias Paminklams Planų 
Pasirinkimas Visame Mieste 

į* Telef. — CEdarcresf 3-6335 i 

! 

JABLONSKIS 
( A t k e l t a i s 1 psl.) 

f 

ir vaikas nieko nepasiekia. Jei- k o t a r p i > 0 y p a č p a s k u t i n i u o s i u s s u k a k t ' > s - R o d o d a u S iniciaty 
gu labai st iprių vaikų tėvams d-rejus metus turi atidžia' sek- V O S h e t u ' i u inžinierių ^organiza 
šis pavojus nėra aktualus, ta i t i v a i k o vyst^mvti i r a a n k s t o c inėje veiktoje Gimęs 1911 m. a t s i t i k i m 0 ) k a d l e i d ė j a s t o - v is iems lietuviams. Ir šiandien 
vidutiniškų vaikų tėvai t u o n u m a t y t i ( a r v a i k a s t i n k a a k a . sausio 11 d. Antupių k., Gižų k^ a b a u d b ū t s u m o k ė j ę s . „ ^ I i k i m u n a u d o j a s v isa tau-
dziaugtis negali . Gabus ir s t ip- d e m i n i a m d a r b u i . va lse Vilkaviškio apskr B * - K a < J J a b l o n s k i s ^ e j , d a u g m ū . £ F

N e d a t o k i u z m o n i ų tetu-
rus vaikas pats savaime prasi- T k ą t u r i b Q t i k r e i p i a m a d a u . j gęs žiburio Gimnaziją VUkavis- g ų k a l b o g l a f e u i d a r ė > a ^ ^ — k i t u g n e t n e p r i k l a u s o . 
muša ir jeina i aukštąją m o - g i a u s i a d ė m e s i o ? G a b u m a i > ži. ^ : 1»35 m baigė Vyt. Um- v a i s i u g n e m -Q ^ ^ L i e t u v o s p r e z i d e n t u s išsi-
kyklą. o j o j e pasiekia tai. k a s n o m a p i r m o j e ^ ^ ^ S i l |versi teto Technikos Fakulteto . ^ „ ' ^ ^ g a b u m ų > n e t i k d i . 

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽllflsEVANS 
6845 S 0 . WESTERN AVE. 

^ i 

skirta. Silpnesni vaikai reika- g a b u m u j a u n u o l i u i ^ ė r i k o n i š -
lingi paramos, užvedimo ant ke- k o j e a u k š t o j o j e m o k y k I o j e n ė . 
lio, orientacinės ir koordmaci- r a j o k i ų p e r s p e k t y v u B e p r a g . 
nes pagalbos. ; m i s f į n a n s i n i s į r m o r a l i n i s išsi-

Komplikuota s istema sėmimas . Žinoma, tėvai turi bū-
Kaip pasiruošti ir įstoti į š io ti atsargūs ir nemaišyt i gabu-

krašto aukštąs ias mokyklas , mų su pasiektais mokslo rezul-

s tatybos skyrių. Isejes karo Q ^ s u r a š y d a v o T o k i u J a b _ 
mokyklos aspirantų kursą bu- l o n g k i o s e k r e t o r i u m i j o p a t i e s 

vo Kauno apskr. savivaldybes ž o d ž i u t a r i a n t ^ ^ ^ ^ k u . 
viešųjų darbų vedėju, tarnavo r - ] a i k ą t e k o b f i t i i r ^ r a š o m ų 

Susisiekimo Ministerijoje, d i r - ; e U u č i ų a u t o r i u i T o d ė l g a i ė j a u 
bo prie Žemaičių plento t iesimo, , J a b l o n s k j i š a r č i a u s t e b e t i . T a i 

kelių valdyboje. Prieš 10 metų feūtų j a u a t s k i r a t e m a g i a p r o . 

esu jau kalbėjęs šio laikraščio ta ta i s vidurinėje mokykloje. '• a t v y k ? s į J A V ' 1S P ™ ^ ) i dlT}*> ga tenoriu pastebėt i , kad j i s 
skiltyse, š i u o kartu noriu pa- Vaikas gali turėti menkus p a . | Įvairiose į t a i g o s e braižytojo bei 
tarti tėvams, kaip išsilaikyti žymius ir būti pakankamai, o konstrukcijų skaičiuotojo dar-

savo s e k r e t o r i a m s buvo reiklus: 
reikėjo m u m s ne tik taisykl in
ga i kalbėti , n e tik taisykl ingai 

TAI YRA 
FAKTAS NUO 
1905 METŲ 

šio krašto aukštojoje mokyklo- kartais ir labai, gabus. Ir a t - ! b ą - 1 9 4 o — 1 9 4 „ 8 . P i r m m ; n k a v o
 B „ . . . _ 

je ir ją baigti . " virkščiai, kitas ir silpnokų ga-1 tremtinių inžinierių skyriui. d i k t u o j a m i e m 3 rašyt i , bet ir vi -
l daugumą š io krašto aukš- bumų gali turėti patenkinamus I ̂ ^ * ! t e l g e j ų . A m f į k ? S -

tųjų mokyklų, palyginamai, nė- (vargiai gerus) pažymius. | Lietuvių Inžinierių ir Architek-
ra labai sunku įstoti. Pirmiau- Žinant, kad va ikas yra pakan-! ** S ^ ' u n g ° s - e J° įvairias parei
sią, į valstybines , arba, kaip karnai gabus, reikia žinoti, ar ? a s tos draugijos valdyboje, 
jos čia vadinamos, v iešąsias j is bus pajėgus dirbti tiek, kiek ! • — ; 

Tieopills yra prirašomos kenčian
t iems nuo viduriu užkietėjimo. 
Leopills suteikia saugų ir švelnų 
palengvinimą. Leopills yra gry
nas daržovių vaistas viduriams, 
kuris gražina reguliarumą natū
raliu būdu. t 'žsakykite pas savo 
vaistininką — 50 už $1.00. Ne
pri imkite pakaitalų. Pinigų gra
žinimas garantuotas . 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RADIJO VALANDA 

Visos programos tš WOPA 
A.M. 1490 Kilocicles FM 102 7 P.M. 

mokyklas. J valstybinius uni- aukštos ios studijos reikalauja 
versitetus ir kolegijas, papras- j Š i tas savumas y r a net svarbes 
tai, pri imama 4 0 % vidurinių ni už gabumą, nes darbštus vi-
mokyklų abiturientų, ėmusių dutinių gabumų studentas gali 
akademinę programą, pagal j ų padaryti daugiau, negu gabus kasdien" nuo pirmadienio fti penį-

. . . , . - . . . _T , „ tadienio 10-11 vai. rj'te. seStadienj 
mokslo lygį. I š iuos 4 0 % įeina t ing inys ar apsileidėlis. Darbs- i r sekmadienį 8:30 iki"9:so vai. ryte 
ne t ik vidutiniai, bet ir tam tik- t u m a s apima beveik visą žmo- fJgSTfjįZ CTf?—-1gL--
ra dal is s i lpnesnių abiturientų, j g a u s asmenybę. S u n k u įsivaiz- chi«i«o 2», 111. Teief. H E ^-24 n 
Kadangi vidurinės mokyklos duoti darbštų žmogų be atsako-
kiekvienais meta i s išleidžia di- m y b ė s jausmo, be logikos, be 
džiules mases abiturientų, ta i r imto motyvavimo. O tai v is [ « _ « „ „ : . , n u n f r a t i k n c ir 
valstybinės aukštosios mokyk- dalykai, be kurių neišsiversi j f eSTUVIĮĮ nUOTrauaw» _ 
los, laikantis keturiasdešimt amerikoniškoje aukštojoje m o - ailgŠtOS ITISieS lOIOgraflJOS 
procentų principo, j pirmą s e - ; kykloje . ; mŪSU S p e c i a l y b e i 
mestrą, paprastai , priima ma- ; Studija e iga 
ses s tudentų. Į s to jus i aukštąją mokyklą. 

Viešojo g y v e n i m o vadovų po- reikia daryti viską, kad netap-
litika: neimti moralinės atsako- tum auka tų dalykų, apie ku-
mybes dėl aukštojo mokslo pa- riuos kalbėjome pradžioje š io 
siekimo sunkumų: sudaryti są- straipsnio. Pri imtas j aukštąją 
lygas mėginti kiek galima di- mokyklą , dar prieš mokslui p r a - j 

dėsniam skaičiui jaunimo. Iš ki- s idedant, s tudentas turi giliai j 
tos pusės, š i tos mokyklos turi jsistudijuoti j t o s mokyklos re- į 
labai aukštus mokslo standar- gulaminą. Mokyklos s tandartų , 
tus, sunkius, kartais net sadiz- ir reikalavimų atžvilgiu tėva i . M O V I N G 
mo laipsnį pasiekiančius, egza- ta ip pat neturi būti indeferen- j A B E N T U I J S a t l i e k a į v a J r h l g 

minavimo būdus, akademinio tai , kad, reikalui esant , galėtų • J e r l i r a u a tV I U Ug bei pervežimus ii 
kvaliteto punktų sistemą, taip. vaikui padėti. Bakalauro laips- t o i į m ų j r artimų atstumų, 
kad per pirmus mokslo metus niui nus ta ty tas keturių m e t ų j j e \ m J £ 7 - 7 0 8 3 
pirmamečiai išsijojami taip, minimumas, pavyzdžiui, ga l ima 

PRECIN PHOTO 
STUDIO 
(Incorporated) 

EDVARDAS ULIS, »av. 
4068 ARCHER AVENUE 

Tel. Vlrgiaia 7-2481 

CRANE 
SAVINOS AND 

f>OAN AaporiATION 

;;si- • • • • 

i:ui3i.'i 
B. R. FUUTKifcJVnCZ Pr» 

2555 West 47th St. Tel. LAfayette 3 (083 
O T . K N T V O* RT?EE PAPKTVf 

4 y& 
NEAA INVESTAVIMO SĄSKAITOJ' 

Mokami nuo vasario I d., 1960 
PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D 

Dividendai mokami sausio ir liepos n . I i 
» T. r. t u * 9-9 

» T. r. tkl 6 P- P 
2 r*l d. TredUul nMaryt* 

F1KMAD. Ir KETV. . . 
V A L A N D O S : ANTRAI), .r PENKTAI). 

j . F. r r IM;I K i s f 
UUDOTUVIŲ DIREKTORmS 

^k\l A T R Y S > , 0 D E R M 0 S KOPLYČIOS 
V A 4605-07 South Hermitage Avenue 

| 4 | Tel. YA 7-1741-2 
W? 4330-34 South California Avenue 

y^mf Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852 
AMBULANCE PATARNAVIMAS D I E ^ Ą IR N A K T | 

Petkus | 0 
Sg81 w 1 

TĖVAS IR SŪNUS N> Ą f ^ M l 
MARQU€TTE FUNERAL HOME ^ ^ - I L l J L 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

2533 West 7Ist Sf. Telef. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th A ve., Cicero. T0wnhall 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

SS 

<? 

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai Mžsirekomendavusios firmos, 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvę, patarnavimu. 
DArir A/^r CYDPCrcc *mAVEL A O E N C Y « ** 
r A w K A V I b L A r l l C M LICKNSED B T r . s . s . x 

BROOKLYN, N. Y. — 1530 Bedford Avenoe — Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272 
NEWARK, N . J. — 812 - 814 Markei Street. — Tel. MI 2-2452 h- MI 2-1681, BOwltag Green 9-69S2 
m 
Kami 
gauti 
Kasdien -u© 

M0SQ SKYRIAI 
78 Seoond Avenue. 

NEW YORK S, N. Y. 
ORegon 4-1540 

882 North 7th Street, 
PHILADELPHIA 28, PA. 

WAmat 8-1747 

109 Barnet Park Drive 
SYRACUSE, N. Y. 

GRanit 8-8485 

Vffl So. Vermoot Ave 
LOS ANGELES 4. OALIP. 

DDnkirk 5-6550 

\l\I N. Ashland Avenue 
CHICAGO 22 J1L 

HLmboldt 6-2818 

1028 Keni1worth Ave., 
CLEVELAND 18, ORIO, 

Tel. PRospect 1-0696 

11601 <fos. Campan Ave^ 
OETROIT 12, M1CH. 

TOwn»end 8-0298 

643-47 Alhanv Avenue 
HARTFORD 6, OONN. 

CHapel 7-5164 

* Visi muitai apmo-
kuriose galite 

skyriai atidaryti 

46 Whitehead Avenue 
SOUTH RIVER, N. i. 

Tel. CLifford 7-6320 

126 TJIjfhman S t 
ALLENTOWN, PA. 

HEmJock 5-0415 

397 A West Broadway 
SO BOSTON, M.4SS. 

ANdrew 8-2718 

1900 Fleet St. 
BALTIMORE 31, MD. 

DIrkens 2-4240 

558 Hudnon Ave., ROCHESTER 5, N. Y. TH. BAker 5-4210 

NORfttAMl OAITGIAr fNFORMAOIJV REIKALątTKnE nt&V FIRMOS KATALOGU, 

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS ANT VISŲ 
TAUPYMO SĄSKAITŲ! 

LNDftLIAI APDRAUSTI IKI $10.000.06 
Paskoloa ant namo noo vieno iki dvideShntiee metu — 

lengvais m*ne*iniai« atmokėjimais. 

BRIGBTON SAV1NGS AND LOAN ASS'N 
CHARLES ZEKUS, Sect'y 

'S 

4671 Ave. LA 8-8248 

TALA20508: Ka«lien nuo » Ikt 4:»«: Ketrlrtadlentate t JkJ I • . vai. 
Tr*e4adlenUH uždaryta 

Ambalanaų patariu 

viznas dieną ir naktį 

Reikale šaukite mus.i 

1Wf ' 

^ 

6UŽAUSKV BEVERLY HILLS GiUNYČIA 
Geriausios g i l ė s dei vestuvių, banketų, laidotuvių 

ir kitų papuošimų 
2443 WEST 6Srd STREET 

Telef. P R 8-08SS PR 8-0834 

^ggisgsgž%aa&i 
DIDŽIAUSIA IR MODERNIŠKIAUSIA PAMINKLŲ 

DIRBTUVE CHICAG0JE 
Pirkite tiesiog i i gamintoje ir sutaupysite! 

John Savickas 
Monuments 

11849 So. Kedzfe 
Chicago 43, 111. 
Jfisų pasirinkimui 

džiausiąs rinkinys 
tavų pavyzdžiu. 

Mes turime koplyčias 

visose Chicagos i r 

Roselando dayse ir 

tuojau patarnausime. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETirVTŲ 

LAIDOTUVIŲ DmEKTORIL ASOCUCUOS 

PETRAS BiaiONAS 
4348 S. CALDTORMA A V E LAfayette 8-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. UTUANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
718 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. TeU COmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139 

<.<*\.\Wįi/:r> 

Cr..iL-TT3^ 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50t> i V E . CICERO, DLL. Tel. OLympic 2-1003 

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET Tel. REpobtlc 7-1213 
2314 W. 28rd PLACE TH. Virginu 7-6672 

D*l susitarimo (appointment) galite pašaukti kiekvienu laiko. 
Telefonai: BE 8-3632 arba BE 3-4718 

Atidarą kasdien ir sekmadieniais nuo 8 vai. ryto iki 5 v. vak. 
VANCE FUNERAL N0ME 

1424 *. 50ts AVE. Ol.ympic t-5245 h TOwnhafl 3-9687 

&*&&>§&*&?*§&*33&i 
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DRAUGAS, Seštad., 1961 m. sausio 14 d. 

, 

GYVErVA vl i 

Redaguoja ST. SEMĖNIENE 
saiisaiiiesaiiesiiRssiiKsaiiesa 

S. Halsted St.. Chicago 8. 111.. Tel. CLilfside 4-5665; VI 7-0618 
C 
O 
9 

SU MEILE LIETUVIUI 
Palyginamai šiltos paskuti-1 mo leidinio patobulinimu, ji ra-

niosios rudens dienos nusinešė j šo anglišką tekstą adresui, ji 
Chicagoje įvykusio Balfo jubi- i suranda dovaną kardinolui. 
liejinio seimo atgarsius - dar- Banketo surengimai - ta i jos c e r i a i r,„ 8 i m v : : ; , ? <vt,v,, dar 
bingas, tvarkingas, netriukš-

bas šalia namų židinio jai sutei
kia daugiau laisvės, bet iš kitos 
pusės ja atitraukia nuo t'esio-
ginio vaikų auklėjimo uždavi
nių, kuriuos jai uždeda pati pri
gimtis. Nelengva mūsų laikų 

mingas, persunktas rūpesčiu ir 
pagalba vargstančiam lietuviui. 

Balfo pirmininkas kan. J. 
Končius džiaugėsi čikagiečių lydama viena pati net aštuone-
darbais ir šiltu, puikiu delega- tą stalų. Ji sielojasi, tiesiog per
tų priėmimu. gyvena Balfo visokeriopu pasi-

Darnus buvo balfiečių dar- sekimu. I r po to, kai visi džiau-
bas , daugelis jųjų suminėti, pa- giasi viltis peršokusiais rezulta-
gerbti . O tačiau negalima nuty- tais, ji spindinčiu veidu, besi-
lėti vienu asmens, kurio nei Š2'Psančiomis lūpomis sako: 
pavardė seimo rengimo komite-' 
te nefigūravo, nei nesimatė pa
dėkos žodžių spaudoje, o suvai
dino svarbią rolę. Tą žino Bal-' 
fo darbuotojai, kurie kartu dir
bo. Tai buvusi ir naujai per-
rinkta Balfo direktorė ir centro 
valdybos vicepirmininkė Marija 
Rudiene. 

Marija Rudienė — pavyzdin
ga motina ir savo tautos ištiki
ma dukra. Ji gali būti pavyz
džiu ne vienai tremtinei, šaltai 
ž 'ūr 'nč'ai j lietuvybės reikalus 
a r abr jingj.i savo vaikų nutau
tėjimui. 

Č'a gimusi, Lietuvos nema
čiusi, ji savo dukrą siunčia j 
Chicagos Lituanistikos Mokvk-

Mažumos laimėjimas 
New Yorkas bus pirmasis 

didmiestis šioje tautoje, nerei
kalaująs mformac'jos apie nau
jai gimusio kūdikio odos spal
vą ar rasę jojo gimimo metri
koms, — buvo pranešta pir
madienį. 

Sveikatos depart. aukšta pa
jos laukia visa šeima. Kad ga- | reigūnė Leoną Baumgartner 
lėtų savo sunkius uždavinius pasakė, kad jau nuo sausio 1 
gerai atlikti. — baigė savo žo- ! d. gimusio kūdikio spalva ir ra
dį Šv. Tėvas, — moteris tur i sė bus pažymėta tik slaptuose, 
gaivintis sakramentų malonė- niekam neprieinamuose, medici-

žinomi pasisekimai, ką patyrė ho a t J i k t i v a i k ų a u k l ė i i m o p a _ 
«v <«,. i reigą ir duoti namų židiniui ta 

Aegana to. M. Rudienė ~ w . r ^ g i e d r u m a t k u r i o i š 
g:ngai sukviečia svečius, suda- i * 

LAIMINK NAMELIUS! 
(„Bless this house", muzika M. H. Brahe 'o) 

Laimink, Dieve, namelius 
Saugok dieną, naktį juos! 
Laimink sienas taip tvirtai, 
Kad stovėtų amžinai; 
Laimink stogą ir lubas, 
Kad gyventų ten taika; 
Laimink, Dieve, jų duris, 
Meilei, džiaugsmui jas atdaryk! 

Laimink langus, kad šviesa 
Ten spindėtų dangiška; 
Laimink židinio liepsnas, 
Tekyla dūmai į dausas! 
Laimink žmones ten visus, 
Saugok mus nuo nuodėmių... 
Laimink, Dieve, kad visi 
Būtų Dangui tinkami! 
Laimink, kol prašvis diena — 
Ateiti pas Tave! 

Laisvai ver tė Izabelė Motekaitienė 

mis ir tvir tai pasitikėti Dievo 
ir Nekaltai Pradėtosios Dan
giškosios Motinos globa. 

m&MMZiim* 

Marija Rudiene, naujai perrink-

Paveike filmu 
pasmerkimas 

Hedda Hopper, nuolatinė 
Hollyvvoodo korespondentė, tu
rinti kasdieninį savo skyrių 
"Chicago Tribūne" dienraštyje, 
jame rašo: 

'Negal iu suprasti, kodėl fil
mų gamintojai taip nusiminė, 
paskelbus katalikų kovą prieš 
parnografinius filmus ir įvairių 
iškrypėlių atvaizdavimą juose. 
Juk mes matėme tai ateinant 
ir klykte klykėme ištisais me
tais dėl prievartavimo, svetimo
teriavimo idealizavimo, kaniba-

nos sveikatos sąrašuose. Tie 
sąrašai bus prieinami tik vie-1 
šosios sveikatos darbuotojams 
dėl įvairių tyrinėjimų ir statis
tikos tikslams. 

MOTERYS, GROŽIS IR RINKIMAI 
EDVARDAS ŠULAITiS 

Prieš 40 metų, kada Kongre
sas priėmė Konstitucijos 19-tą 

Lygiu teisių moter ims 
pripažinimas 

Škotiška ir moderniška — New 
Yorko madų kūrėjas Philip Huli-
tar sugalvojo naują škotišką lan
guotą rūbą švenčių kelionėms: 
žalios ir mėlynos spalvos (eane-
raldo ir safiro); drąsi moteris, 

Dr. Baumgartner pastebėjo. Pr ied3> suteikiantį moterims ly- Prieš Kongreso moterų lygių a n ° t tų rūbų kūrėjo, galėtų su 
kad tokių žygių buvo griebtasi' gias teises su vyrais ir leidžian- teisių patvir t inimą, jos j au £ k i " j™*" P a s i r o d y t i m i e s t o c e n t ' 
po to. kai gauta daug nusiskun- tį joms ^balsuoti rinkimuose, a n K s C ] a u susi laukė pripažinimo ___^^___________,__,______mmm 

dimų. kad gautos informacijos m a ž a i k a s galvojo kad mote- a t s k i r c s e va ls tybėse ar ter i tor i - . _ • 
iš metrikų anie spalvą ir ras? " T į " « S t i d i d e l i s d J<>^. Pirmąjį s ta tu tą , ga ran tuo- * f ™ Jaunoki vadai, kurie ne 
buvo panaudotos diskriminuoti ^ f £ ^ ^ ^ 1 ^ - j a n t > m ° t e r i m S l y g i a s t e i s e S ' ^ P e n i a i s sugebėjimais, bet 

mem sio krašto politikoje, l a - n r l ė m ė W y o m i n g o Teritorinė i r išvaizda stengiasi vienas ki-
ciau šiandien matome priešingą Legis la tūra 1869 metais. Juo tą nukonkuruoti . 

Ko gero, ateis diena, kada 

mažumos grupę. 

. . , . , - , . . - . . lizmo ir ' parnografijos atvaiz 
lą, praveria jai var tus j Alice t a Balfo direktore ir centro vai-
Stephens dainininkių ansamblio d - v b o s vicepirmininkė. 

filmuose. Aš turiu 
tūkstančiais skundų laiškų iš 

eiles Augindama ketvertą va,- Jus tai padarėte, jūsų darbai l a n k a n č i u j u k i n u s . F i l 

kucių. dideles miones savininke, buvo pripažinti ir pagerbti to- m i n t o j a i v i s a t a i pergyven0 i r 
kuriai laikas - pinigai, anot to kių aukštų svečiu, kaip kardi- a n k s č i a u T a i b u v o " L i n k s m o j i 
priežodžio, ji daugiausia valan- no.o ir auKsto valdžios pareigu- N a š , ė „ d i r e k t o r i a u s E r i c v o n 

du pasviencia visuomeniniams no iš W a s h i n g W \ stroheim pastatyta, kuri pa-
darbams. Viena tremtine visai C h i c v i s u o m e n i n i n . g i m d ė "Legion of Decency". 
neseniai stebėjosi: ' K a d trem-. . . . , , ° . „_. , , . D . . - . (<r, . ~_ , . . . , , . . , . , ke, nesireklamuojanti, bet visur Po to mes turėjome "Gammto-tmiai darbuojasi savo tautos la- . \ . . . _, -„ . . .•-« ^ , . .- . _, , . . . , j jaučiama ir mėgiama, yra Faus- JU kodeksą' , bet daugelis ga-

ui visai supran aroa. . ̂  M a n e I i e n ė d a u g p r į s idėjusi mintojų išmetė jį pro langą ir 
pr ie Balfo šeiminio banketo pa- ėjo savo keliu. Užsieniniai fil-
si sekimo. Jos vienos pastango-- m ai blogesni dar už mūsų. Ta-
mis bent pusšimčiu svečių pa- čiau dar ne visi filmai yra to-
daugėjo. J i buvo puiki banketo kie, ačiū Dievui. 
pirmininko inž. Antano Rudžio Gamintojai sako man, kad 
dešinioji ranka. Į tokie filmai vaizduoja gyvena-

. , , ..,„ , ,. O jau tos darbščiosios bite- mąjį laikotarpį. Aš sakau, kad 
kalas randa savo šiltą kampeli L . . . . . . . , . , . c:jm„: „,,;^ ; „ •« i _ • • 
—. ~i~.x;~^ s:^..,-^ e.. J M „ : . les — seimininkes, per tris die- filmai skinami pasilmksmim-

n a s maitinusios delegatus, tik- mui. Walt Disney prasikišo vi
ra i vertos didžios padėkos. J a s sų priekyje, nurodydamas 
Balfas matė ne pirmą ir ne pas- mums tikrąją kryptį; jo pasta-

vaizdą, nes moterį' jau užtin 
kame įvairiuose JAV valdžios 

^asekė Colorado 1893 m., U t a h 
ir Idaho — 1896 m., o VVashing moterys mieliau žiūrės į jų iš

peštuose, o taip pat jų t u r m - ! k > n o v a l p t y b ė _ 1 9 1 0 m- K a . r inktą žymią politinę figūrą, 
da iD-tas 'priedas buvo patvir- b e t ne į žaviai besišypsantį, bal-čiųių teisę balsuoti skaičius pra

šoka vyrus daugiau negu t r imis ' . - . „ ' "• . . 
. . ° & t intas , mote rys j a u buvo milijonais. 

1SS1-

Moterų kmos dėl totsių 
Amerikoje 

tais piano klavišiais bežaidžian
tį Liberačę arba kinkas drebi
nantį, susivėlusį Elvį Preslį. 

Rašytojos nauja karjera 
Rašytoja Pearl Buck, Nobe

lio premijos laureatė, būda^ . . 
68 metų amžiaus, bando įsigy-

kad Marija ir Antanas Rudžiai 
tiek daug nuveikia lietuviš
kiems reikalams — tai tikras 
pasišventimas!" A r ta i lietuviš
kas vadovėlis, a r lietuviškoji 
opera, alkstantis a r vargstan
tis — kiekvienas lietuviškas rei-

kovojusios balsavimo teisę dvy
likoje valstybių a r teritorijų. 

Pradžioje mote rys buvo labai 
Apie 7 dešimtmečius moterys | neaktyvios naujai iškovotų tei-

I turėjo kovoti dėl savo teisių' siu panaudojime. Tačiau me-
! Amerikoje. Ankstyvieji atvykė- t a m s bėgant , jos ne tik vis la-
! liai iš Europos kartu į šį kraš- biau pasukdavo į rinkimines 
, tą atsivežė įsitikinimą, kad mo- būstines, be t ir pačios pradėjo ti naują karjerą. J i režisuoja 
j terų vieta yra tik namuose ir kandidatuot i Kongresan i r ki- filmą "Didžioji banga" ("The 

Maurine Neuberger, iš Oregon, joms nereikia maišytis "vyrų toms viešosioms pozicijoms. Big VVave"). Filmas s ta tomas 
naujai išrinkta senatorė. ; pasrulyje". Ilgą laiką buvo ne- j Šiandien j a u sunku rasti postą r pagal vieną jos trumpesnių vei-
" '" siskaitoma su moterų reikalą-! išskyrus prezidento ir vicepre- k a j ų a pį e japonų kaimą, atsi-

vimu balsavimo teisių, tačiau j zi lento, kur iame nebūtų sėdė- dūrusių t a r p taifūno ir besiver-
pačios moterys čia pralaužė pir- jus i moter is . žiančio vulkano, 
muosius ledus. M o t e r Ų pertekUus tėvūne 

- 0 _ .. „....._.. J'Lygil S f T ^ -
 c

b u V o ! J a u kur i s laikas turinčių tei-
menedžerė, buvo išrinkta 1960i , p . n a i 1SVy ^ o " f J j , ' s ? balsuoti moterų skaičius y r a 

kuri gyveno 1818—1893 me-

Carol Fox — 1960 m. 
Pasižymėjusi Moteris 

Carol Fox, Chicagos Lyric: 
Operos steigėja ir generalinė! 

m. Pasižymėjusia Moterimi. 
Carol Fox privatiniame gyve
nime žinoma vardu Mrs. C. 
Larkin Flanagan, buvo išrink
ta klubo vardu "The VVomen's 
Advertising G u b of Chicago", 
j am švenčiant 43-čią gimtadie
nį. 

x . T. ,. , , . didesnis n e g u vyrų. Pagal centais. Daugeli metų ji vedė „ , . , • j i. . . , » . \ *.. • . . . zo biuro duomenis , dabar mote-tnuksmingą kampaniją del mo-

Emocijos ir širdies 
veiksmas 

Ienos universiteto polikliniko
je dak ta ra s H. Kleinsorge ir G. 

terų teisių. Pirmoji peticija dėl. ^ . p
a ^ ^ a . 1 ^ J f 8 3 ' ^ " Klumbiui, panaudodami hipno-

Toks kasmetinis pripažinimas 

balsavimo teisių Kongresui bu- \ 1 Q - 2 
vo įteikta 1866 m., tačiau ji ta-] 
da susilaukė maža palaikytojų 
ir buvo atmesta. 

Apskaičiavimai parodę, kad zę i r elektro kardiografiją, nu-

Pirmoji moteris nominuota 
Prezidento postan 

m. prezidentiniuose rinki- g t a t ė k a d r ū č i a i > sielvartas 
muose uz prez. Eisenhowerj ir 
viceprez. Nixoną balsavusiųjų 
52% buvo moterų balsai. 

ir ilgesys veikia koronarinius 
indus kaip nuodai, sukeldami 
jų mėšlungišką susitraukimą, o 

Taip pa t apskaičiuojama, kad džiaugsmas išplečia tuos indus 
paskutiniuose balsavimuose da- panašiai, ka ip nitritiniai prepa-

1880 m. buvo įkurta politinė lyvavo labai didelis procentas ra ta i , pvz. introglicerinas 

buvo užbaigtas. J i rūpinasi sei- kienė. St. S. 

JONO XXIII ŽODIS MOTERIMS 

jų plačioje širdyje. Su dosnia 
šelpiančia ranka, su darbu ir 
pavyzdžiu jie pirmaujančių lie-
uvių pne mėse e ese. , k u t j n j k a r t ą Vadovaujamos ne-, tytieji filmai y ra visi puikūs. 

Balfo rengimo komisija ma-, paprastos energijos Konstanci- Tos pačios bėdos veisiasi New 
tė Mariją Rudienę ne tik susi- į jos Repšienės, buvo žvalios pa- Yorko scenoje; prostitutės i r y r a dešimtas, suteiktas mote 
rinkimuose, duodančia naudin-1 dėjėjos: O. Banienė, Bytautie- jųjų namai vaizduojami ir turi r j m s už "charakteringą įnašą 
gus patarimus, bet ir energin-1 nė, A. Eidukonienė, U. Lipčie- didelį pasisekimą veikaluose: į bendruomenės gyvenimą ir jų į partija, kurios svarbiausiu prog ' moterų. E lek t ro - kardiografijos keliu 
gai dirbančią. Kiekvienas p ra - 'nė . E. Markūnienė, Gr. Micevi- "Irma La Duče", "Tenderloin", ati t inkamas profesijas". '< ramos punktu buvo nusistatyk Galimas da ik tas , kad, t u r i n t minėti dak ta ra i nustatė, kad ne 
dė tas ir nebaigtas darbas jos čiūtė, K. Micevičienė ir Stan- "The Hostage" i r "Taste of Ho- Į m a s reikalauti lygių teisių mo- tokį didelį moterų balsuotojų kiekvienas džiaugsmas korona-

ney" Kaip j ie tuos veikalus at- 1 9 5 2 m - aukščiau minimas ; t e r i m s l g 8 4 i r 1 8 8 8 m e t ų p r e - ibūr į , par t i jos savo prezidenti- rinius indus išplečia: laukiama-
vaizduos ekrane, neturiu supra- klubas panašų titulą suteikė z i d e n t i n ė s e k a m pani jose ši par-1 niais kandidata is stengėsi pa- sis džiaugsmas to nepadaro, o 
t:mo, bet j ie mėgins". j J» z e i Dauzvardienei. i t i j a i š s t a t ė s a v o k a n d i d a t u mo- j r inkti j aunus , moterų akį pa- t ik įvykęs, pasiektas džiaugs-

Carol Fox rodo visad didelį! terį Belva Lockwood. Yra sa- j t raukiančius vyrus . Jau, a t r o - mas , i r kad pasiektas džiaugs-
Daugelis gauna patarimus, prielankumą lietuviams ir daly- j koma, kad ji buvo pirmoji mo- • do, praėjo t ie laikai, kai politi- m a s nepareina nuo gyvenimo 

Sv. Tėvas t a rp daugelio tūks-j Ginant šeimos šventumą, ne- ' ̂  t j k išmintingieji nuo jų pra- vaudavo hetuvių Vyrų choro! teris, nominuota į prezidento koje grūmėsi barzdot i i r žilo prabangos. Pozityviai veikia ko-
tančių maldininkų priėmė Itali-Jgali būti perdidelės jokios pa- turtėja. — Syrus statomose operose. * i postą. i plauko vy ra i . D a b a r į a reną ronarinius indus tokie dziaugs-
jos katalikių moterų centro de-: stangos. Šeima yra Dievo dova- ' 
šimto jo tautinio suvažiavimo; na . Šeimos gyvenimui dėl to 
dalyvts . Grupę sudarė 600 ats-, reikia pasirengti visu rūpestin-
tovių iš visų Italijos provincijų. | gumų. Tiktai šeima gali suda-

Italijos katalikėms moterims, j ryt i tikrojo, gero vaikų auklė-
atstovaujančiorr.s du milijonus i j imo sąlygas, šeima žmogui y ra 
s^vo organizacijos narių, popie- viskas arba beveik viskas! Vai-
žius kalbėjo apie moterį seimo- kas ir jaunuolis šeimoje išmoks-
j e ir darbe, savo žodžiu pagilin- t a sekti gerus pavyzdžius, iš-
damas šiemetinio suvažiavimo, moksta apsisaugoti nuo pra-
studijų temą. Išreiškęs džiaugs- gaištingos blogio įtakos. Net te
mą dėl organizacijos atliktų vams ir seneliams šeima yra 
darbų, Šv. Tėvas kvietė katali- saugi priebėga gyvenimo kovo-
kes moteris savo veikla apimti r-e bei krizėse, 
visas šeimos, pilietinio bei so- Moteriai šeimoie tenka ypa-
cialinio gyvenimo sritis. t inga vieta, — kalbėjo Šv. Tė-

Šeima ir darbas y ra du pa- vas. — 2mona ir motina turi 
grindiniai centrai, apie kuriuos būti šeimos siela. Žmonos ir 
sukasi moters gyvenimas. motinos balso, jei j is yra bud-

1) Šeima yra toji natūrali ap- rus ir protm°r?s, namuose klau-
linka, kurioje vyksta žmogaus sc visi. Motinas padrąsinimas, 
asmenybės formavimasis, ku- prašymas, įsrėiir^as pasilieka 
rioje gali nurimti gyvenime iš- pačiose vaikų širdies gelmėse, 
kilusios audros, šią šeimos Tik vienas Dievas žino, kiek 
šventovę šiandien iš visų pusių daug motinos žodis atneša nau-
supa pavojai. Reikia, — pabrė- dos Bažnyčiai ir visai žmonių 
žė Jonas XXIII, — kad mote- bendruomenei. 
rys turėtų pakankamai drąsos 2) Kalbėdamas apie moters 
ginti šeimą nuo klastingų prie- darbą, popiežius priminė t a s 
šo puolimų; reikia, kad jos ne- problemas, kurios iškyla mūsų 
nuilstamai budėtų šeimos sar- laikais. Moteris mūsų laikais 
gyboje. reikalui esant, pasinau- sielcla d'rls^rSs ekonominės lais-
dodaaioo ir įstatymų apsauga.. vės bei nepriklausomybės. Dar-

.' 

mai, kokius sukelia dangaus 
mėlynė, gėlių margumas bei 
įvairumas i r saulės šviesa, tai
gi tokios priemonės, kurios dar 
ir šiandien visiems yra prieina
mos" . (Iš "Deutsche Medizdni-
sche VVochenschrift") 

— J . G* 

Naujoj* prezidentiene Jacqueline Kennedy šiose nuotraukose matoma kaip jau
na moteris be jokio formalumo. Ji pati tvirtina neturinti jokio noro būti ma
dos diktnotoja. bet mados ekspertai ir laikraštininkai tvirtina, kad ji bus tokia, 
nes ji rėdosi su ypatingu skoniu ir elegancija tiek kasdien, tiek sportišku apda
ru, tiek pasirinkdama balines sukneles. 

Aforizmai 

Keturiasdešimt y r a jaunystės 
senatvė; penkiasdešimt yra se
natvės jaunystė . —V. Hugo 

Tikras d raugas yva viena sie
la dviejuose kūnuose. 

— Aristotelis 

Laikas. praleistas besijuo 
kiant, yra gerai investuotas. 

— Amerikiečiu priežodis 

Kas prasideda, taipgi baigia
si. — Seneca 

Atleisk kitiems dažnai, sau 
— niekad. — S y r u s 

Dažnai geriau y r a nematyti 
įžeidimo, negu jį atkeršyti . 

— Seneca 

Gerumas gimdo gerumą. 
— Sofoklis 

t 
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